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K a n n a a. 

1976 g e g u ž e 4 buvo padary
t a k ra t a pas skulptorių Rimantą 
Sulskj, gyvenantį Kaune, V. 
Kuzmos g. N r 2 9 a - 2 . Kra ta i 
vadovavo kap. Markevičius. Sau 
gumiečiai ieškojo "LKB Kroni
kos" slaptavietės i r ant i tarybi
nės l i teratūros. Kra tos metu 
rasta A. Solženicino "Gulago sa
lynas". 

Rimantas Sukkis , gimęs 1943, 
yra Lietuvos jaunųjų dailinin
kų sąjungos narys . 

1976 balandžio 9 Kauno sau
gumo komitete M. Gavėnaitei 
buvo gražintos 1974.XL?t paim
tos kra tos metu knygos. Kai 
kurių knygų saugumiečiai ne
grąžino. Papraš ius grąžinti B . 
Brazdžionio "Didžioji kryžkelė" 
(atspausdintą rašomąja mašinė
le) i r nebaigtą spausdint* "Lie
tuviško charakterio problemos", 
saugumietis a t sakė : 

— Jos y ra politinės, todėl i r 
Begražmame! 

Saugumo darbuotojai kažko
kiais sumali msd>~. »n M. Cavėnai-
te buvo y p a t i n g i mandagūs. 

Miesto laikraščių kiosko par
davėjas Montvilas pr ieš 1975 šv. 
Kalėdas pardavė keletą perfoto
grafuotų kalėdinių atvi-nkų i r 
už t a i j is tuojau buvo atleistas 
iš darbo. 

* 
Henrikas Klimašauskas šiuo 

metu laikomas ne Kauno, be t 
Vilniaus saugume. 

Vidmantas PovilfšnisC 1975. 
TJL27 grįžęs iš Mordavijos la
gerio, po ilgu ieškojimų darbo, 
pagaliau 1975.IX.13 ;«darbino 
darbininku Kauno duonos kepi
mo įmonių susivienijime. 

Po keletos mėnesių "bevo per
vestas i inžinieriaus - technolo
go pareigas o dar vėliau dirbo 
Susivienijimo vyresniuoju inži
nieriumi - technologu kokybės 
reikalams, prakt i ška i atlikda
mas techninės kontrolės virši
ninko pareigas. 

1976 kovo 26 V . Povilionis 
buvo iškviestas pas įmonės ge-
nera'inį direktorių, kuris p ra 
nešė, kad at i t inkami organai rei-
ka'aują atieistį V. Povilionį iš 
einamųjų pareigų, kaip neturin
tį teisė* dirbti su įmonėmis, t. 
y. vadovauti. (Jo darbo knyge

lėje ankstyvesnis į rašas: "At
leistas iš darbo VSSP MI Lietu 
vos filialo pagal laišką iš KGB) 

Tokiu būdu V. Povilionis po 
6 mėnesių vėl tapo bedarbis. 

V i l n i u s 

Šių metų gegužės mėnesio 
pradžioje Vilniaus profsąjunga 
namų administracijos ststovas 
Daunoras pasikvietė Liaudies 
dainos klubo atstoves Aldoną 
Katkauskaitę ir Virginiją Aš-
mantienę ir reikalavo, kad jos' 
parašytų < respublikinę spaudą 
straipsnį, paneigianti Vatikane 
radijo pranešimą apie Liaudies 
dainos klubo persekiojimą. Dau
noras žadėjo klubui išrūpini 
rūbus, leisti da 'yvauti Pabaltijo 
etnografinių ansamblių festiva
lyje Vilniuje ir t. t . Klubo da 
lyvės ats :sakė parašyti straips 
nį. Įdomu tai, kad po minėte 
Vatikano pranešimo 'Vakarinė
se naujienose" ir per respubli
kini radiją b-rvo pranešamai 
kiekvieną savaitgalį apie klube 
renginius, kurių niekas neorga
nizavo, š i apgautė buvo nutrauk 
ta , pradėjus reikšti pasipiktini
mą žmonėms, ?.tėjusiems paga1 

liik.-aščio skeitisruc į nesamus 
renginius. 

FORDAS LENKŲ ATSiPU ̂ 

Chicaga. — Prezidentas For
das telefonavo Aloyziui Mazevvs-
kiui, Amerikos lenkų susivieniji
mo ir Amerikos lenkų kongreso 
prezidentui, ir atsiprašė už savo 
pasakytus žodžius, kurie sukėlė 
audrą ne tik lenkų, bet ir kitų 
Rytų Europos grupių tarpe. For
das pažadėjo plačiau paaiškinti 
ir savo atsiprašymą išdėstyti raš
tu. 

Mazewski po to sakęs, kad 
Fordas prisipažįsta suklydęs. Jis 
žino gerai, kad Lenkija, kaip ir 
kitos Rytų Europos valstybės, yra 
pilnoj sovietų kontrolėj. Ma-
zcvvski atsiprašymą priėmė, o 
kai gaus raštišką prisipažinimą, 
bus pilnai patenkintas, 
bus užmirštas. 

reikalas 

pirmininkas, prezidento atsiprašy
m u nėra patenkintas. Jis sako, kad 
Fordas savo pareiškimo atšauki
mą ir atsiprašymą 100 milijonų, 
kilusių iš Rytų Europos, turi pa
daryti tokiu pat būdu, kaip buvo 
anksčiau pareiškęs — viešai pci 
televiziją. 

Konservatoriai kaltina 
darbiečius 

Brighton, Britanija. — Koy 
servatorių pirmininkė Margarei 
Tha tcher partijos metinėj konfe 
rencijoj apkalt ino valdančią dar-
biečių partiją artėjimu į komu
nizmą. Ji sakė, kad tarp darbie* 

Kitas lenkų vadas, Edward No- čių ir komunis tų programos skir 
vak, Chicagos lenkų politinės, tumas vis mažėja, nežiūrint, kad 
!ygc3, apjungiančios 88 vienetus,; pasaulyje tolstam nuo socializmo. 

MAO ĮPĖDINIU ER iMKTH HUA 
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SuvaHcų Kalvarijos bažnyčia. Prieškarinė nuotrauka 

Siūlo apšvarinti 
Ameriką 

Washingtonas. — Federalinė 
energijos administracija (FEA) 
apskaičiavo, kad jei krautuvėms 
būtų įsakyta paimti po 5 centus 
užstato už kiekvieną butelį arba 
metalinę dėžutę ir tuščius bute
lius ir dėžutes jos būtų įpareigo
tos atgal priimti, tai jer metus 
būrų sutaupyta 1.8 bil. dolerių, 
valstybė būtų apšvarinta nuo 
šiukšlių, jaunimas būtų įpratin
tas taupyti ir rinkti kas išmeta
ma, sutaupyta daug medžiagos 
žaliavų. Oregono valstija tai yra 
įvedusi, ir rezultatai geri, 70 pro-
ceiftų butelių ir dėžučių grįžta. 
Prie geros propagandos galima 
būtų pasiekti, kad grąžintų iki 

>roc 

Nesantaika Izraelio 
kabinete 

Tel Aviv. — Ministeris pirnti-
nlnkas Yitzak Rabin vienam laik
raščiui duotam pasikalbėjime ap
kaltino gynybos ministerį Shi-
mon Perės. Perės yra kaltas dėl 
per daug griežtų priemonių prieš 
teroristus Vakariniam Jordano 
krante. Okupuotos teritorijos 
priklauso gynybos ministeriui. Pa
siūlė jam atsistatydinti. Yra žino
ma, kad Perės irgi veikia prieš 
Rabiną, nori jo atsistatydinimo ir 
pats siekia premjero posto. 

Moterys nenori 
vyru teisių 

S. Louis. — Praėjusį savait-
gal. čia buvo Suvažiavimas mo
terų, siekiančių sulaikyti ERA (ly
gių teisių suteikimo moterims — 
konstitucinės pataisos) ratifikavi-

Rusų "Kronikos" 
naujas numeris 

Paryžias. — Tik dabar pasie
kė Vakarus rusų pogrindžio lei
dinys, ' 'Einamųjų Įvykių Kroni
kos" numeris 40. Pažymėta da
ta: 1976 gegužės 20. Leidinys 
stambus, 153 puslapių. Rašytas 
rašomąja mašinėle. Sužymėta 
daugybė sovietams nemalonių 
faktų, kaip persekiojami piliečiai 
už tiesos žodį arba religinius įsi
tikinimus. Numeryje minimos ir 
kelios lietuviškos pavardės. Sky
relyje "Kalėjimuose ir lageriuose" 
duodama žinių apie Petrą Pau-
laitį. Jis laikomas Mordovijos sto
vykloje Nr . 17 ir negauna jam 
siunčiamų siuntinių ar bandero
lių. Sergėjus Kovaliovas taip pat 
negali priimti jokių lankytojų, 
negali rašyti laiškų. Jo likimas 
nežinomas. 

Naujas pogrindžio 
leidinys ok. Lietuvoj 

Vilnius. — Žiniomis iš ok. 
Lietuvos, ten pasirodė ir plačiai 
pasklido dar vienas pogrindinis 
laikraštis "Dievui ir Tėvynei". 
Pirmajam numery ištisai paskelb
tas lietuvių kalba Visuotinės žmo
gaus teisių deklaracijos pilnas 
tekstas. Kaip žinome, deklaraciją 
yra pasirašiusi ir Sovietų Sąjun
ga, bet jos nuostatų ir iškilmingų 
pasižadėjimų nevykdo, todėl ir 
jos tekstas niekam nėra prieina
mas nei žinomas. 

Išvertė Platono medį 

Atėnai. — Modernių laikų iš
radimai naikina senovės pa
minklus — autobusas išvertė 3,-
000 metų senumo alyvmedį, po 
kuriuo prieš 2,300 metų Plato
nas dėstė savo filosofiją. Medis 
buvo prie kelio iš Atėnų į Pira-
ejaus uostą. Nuo autobuso 

I trenksmo 15 pėdų aukštumo mė
lis išvirto ir suskilo į keturias 
Llis. 

Izraelio parašiutininkai, mirties ko
mą ir įvedimą. Buvo susirinkusių į mauda, naudojama pagrobtųjų va-
200 «o ta rų iš 40 valstijų, I davimui. 

Švedija liks neutrali 

Stockholmas. — Naujasis Šve
dijos ministeris pirmininkas 
Thorbjoern Faelldin išdėstė savo 
politinę liniją: Švedija ir toliau 
liks neuarali Šalis, nesidės į jokius 
blokus. Vidaus politikoj stengsis 
sumažinti mokesčius ir suprastins 
valdžios įstaigų biurokratizmą. 

Chicaga. — Praėjusį šeštadienį 
juodukų planuotos demonstraci
jos į Chicagos M3rquette Parką 
neįvyko, poli rija neleido. Demon
stracijų rengėjai Dr. Martin Luter 
King sąjūdis tolimesnių demons
tracijų nežada ruošti, nes, kaip 
rašė vakar dienos "Chicagos Tri
būne", ir jie įsitikino, jog į jų 
grupę buvo infiltruota kairiojo 
sparno radikalų ir komunistų. 

Siūlo atnaujinti 
Genevos konferenciją 

Nevv York. — Sovietų Sąjunga 
Jungtinių Tautų gen. sekretoriui 
Kurt VValdheimui pasiūlė atnau
jinti Genevos pasitarimus Vid. 
Rytų reikalu. Panašiai yra kalbė
jęs generalinėj asamblėjoj ir sek
retorius Henry Kissingeris. Skir
tumas tik toks tarp tų pasiūlymų, 
kad sovietai nori ir palestiniečių 
dalyvavimo konferencijoj, kai A-
merika tam priešinasi. 

Nenustoja grasinti 

Tokio. — Kaip jau buvo skelb
ta, Sovietų Rusg'a suiminėja 
pr ie Kurilų saių Japonijos žve
jų laivus. Tai kerštas už Japo
nijos pasilaikyta sovietinį lėk
tuvą. Egesniame protesto raš te 
Maskva pakartotinai graso Ja
ponijai, teigdama: 

"Visa t a i kuo akivaizdžiausiai 
rodo, jog Japonijos vyriausybei 
t enka visa atsakomybė už sa
vavaliavimą ir neteisėtus veiks
m u s Tarybų Sąjungos lėktuvo j 
ir jo lakūno atžvilgiu. Tokie ne
draugiški Tarybų Sąjungos at
žvilgiu Japonijos vyriausybės 
veiksmai negali nesukelti pada
rinių Tarybų Sąjungos ir Japo
nijos santykių dabarčiai ir atei
čiai. Tarybų Sąjungos vyriau
sybė ryžtingai reikalaujr. tuojau 
pa t grąžinti lėktuvą Sovietų Są
jungai". 

Iš viso jau sulaikė 8 laivus. 

Londonas. — Populiariausios 
kalėdinės giesmės "Stille Nacht , 
Hoiiige Nacht" originalas iš 

' Londono skolinamas ir atveža
mas į Ameriką, š i 19 a. r a r k a 

! rašyta kompozicija i r gitara, ku-
; r ia 1818 mrta:3 palydėjo gies-
'•. me, bus išstatyta kuriam laikui 
i Bioomingtone, Indianoj. 

Italijoj pabrangs 
susisiekimas 

Roma. — Italijos vyriausybė, 
norėdama sustiprinti silpstantį 
krašto ūkį, pakėlė kainas, iš ka
lendoriaus išbraukė 7 nedarbo 
dienas ir užšaldė darbininkams 
mokamus gyvenimo pabrangėji-
mui atitinkamus priedus. Minis-
teriai pranešė spaudai, jog vy
riausybė nutarusi pakelti trauki
niais susisiekimo ir pašto kainas, 
ir veikiausiai pakels geriausio ga
zolino kainą nuo 1.80 dol. už ga
lioną iki 2.25 dol. 

Italų lira prieš pora savaičių 
buvo nukritusi iki 873 už vieną 
dolerį, bet paskutiniuoju metu 
kiek pakilo. Už dolerį jau duoda
ma tik 850 lirų. 

Beirutas. — Palestinietis Ali 
Hassan Salamah, Miuncheno o-
lhnpiados metu Izraelio atletų 
nužudymo organizatorius, Beiru
to gatvėje buvo kritiškai peršau
tas. Manoma, kad tai Izraelio a-
gento darbas. Ar jis mirė, dar ne
žinoma. 

1972 metų Olimpiadoje pales
tiniečiai teroristai nušovė 10 
Izraelio atletų ir vieną vokiečių 
policininką. 

Pekinas. — Pekino gatvėse 
iškabinti plakatai paskelbė, jog 
Mao Tse-tungo įpėdiniu komu
nistų partijos pirmininku, išrink
tas dabartinis premjeras Hua 
Kuo-feng. Vėliau tai patvirtino 
ir radijo pranešimai. Greit po to 
buvo pastebėta daug oficialių lan
kytojų Didžiojoj salėj, valdžios 
rūmuose, bet masinių susirinki
mų ir pritariančių demonstracijų, 
kaip paprastai būdavo, dar nebu
vo ruošiama. 

Dar yra žinoma, kad Hua ap
siėmė surinkti ir suredaguoti Mao 
visus raštus. Jo žinioj paliko Mao 
archyvas. 

Hong Kong. — Kinijos žinių 
agentūra Hsinhua praneša, kad 
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į stiklinį karstą ir laikomas Di
džiojoj liaudies salėj. Kada tai 

Mao Tse-tungo kūnas bus įdėtas bus padaryta, nepranešė. 

Ispanija demokratiz- Irako kariai j Libaną 
mo keliu 

Madridas. — Ispanijos ministe
ris pirmininkas Adolfo Suarez už
tikrino senatą, jog baskų teroriz
mas nesustabdys žengimo į tikrą 
demokratiją. Jis pažadėjo Vakarų 
pavyzdžiu dviejų rūmų parla
mentą, renkamą tiesiogijftu bal
savimu. Pasidžiaugė, kad tauta 
remia reformas, pasisakė prieš 
bet kurį kraštutinumą iš dešinės 
ar kairės. 

Madridas. — Ispanijos vyriau
sybė iki metų pabaigos užšaldė 
kainas ir atlyginimus, uždraudė 
atleidinėjimus iš darbo ir suvar
žė kompanijų pelnus, gaunamus į 
iš procentų. Visa tai daroma no
rint pakelti krašto ekonomiką. 

Havana. — Kubos i- Barba-
dos oficialūs asmenys ir aviaci
jos ekspertai 'sitikinę, kad nu-

Indijos prerrverė Indira Gandhi ne taip jau švelnia moteriška ranka 
valdo kraštą. Šiuo metu Indijos 1159 kalėjimuose laikoma 59.000 po

litinių kalinių. Vak. Europos spauda skelbia, kad jie ten esą labai kam-
kri to Kubos :ektuvas su 78 as- įjūnami Nuotraukoj Indijos policija malšina studentų riaušes, nukreip-

i menimis dėl sabotažo. ' tat pnea premjerę 

Beirutas. — Palestiniečiai Ir 
kairieji muzulmonai teigia, jog 
į Libano teritoriją įžengė Izraelio 
daliniai ir padeda krikščionims. 
Mini ir vietoves: QliesL Iš ten 
krikščionims padeda apšaudyti 
muzulmonų kaimus. 

Kitomis žiniomis jūros keliu 
išsikėlė į Libano žemę 1,200 Ira
ko karių. Jie padeda palestinie
čiams ir kairiesiems muzulmo-
nams. Kariai, kaip ir jų tankai, 
pirma buvo atskraidinti į Egip
tą, o iš ten laivais pervežti i Si* 
dono uostą. Kariai yra iš regu
liarios armijos. Su anksčiau at
vykusiais Irako kariais Libane jų 
yra j au 4,000. Yra kiek ir iš Li
bijos. 

Nevv York. — Apie 1,000 poli
cininkų piketavo prie New Yorko 
miesto rotušes, protestuodami, 
kad atsisakoma jiems pakelti at
lyginimus ir pridedama daugiau 
darbo. Miestas skęsta skelose, 
mažina tarnautojų skaičių, taip 
pat ir policijos vyrų, tai supran
tama, kodėl reikia padalinti dar
bą likusiems. 

K A L E N D O R I U S 

Spalio 11: Germanas , Zinaida, 
Ringaudas, Daugvyda. 

Spalio 12: Serafinas, Domnina , 
Gantas , Deimena. 

Saulė teka 6:57, leidžias 6:18. 

ORAS 

Daugiausia saulėta, Šilčiau, 
apie 70 laipsnių. 
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DRAUGAS, pirmadietLS, 1976 m. spalio mėn. 11 d. 

LIETUVIAI CALIFORNIJOJ 
LOS ANGELES DRAMOS 
SAMBŪRIS IR SIDABRINĖ 

DIENA 
Spalfo 25 losangeliečiai buvo 

gražiai palinksminti. Vietos Dra
mos sambūris suvaidino Anatoli
jaus Kairio parašytą veikalą — 
Sidabrinė diena. Dainos "Prisi
minimas" — mužiką G. Gudaus
kienės. 

Veikalo siužetas — tai sapne 
vykstanti komedija. Pagrindiniai 
veikėjai, Jovaras ir jo Žmona, iš
gyvenę drauge 25 merus, tai yra 
sulaukę sidabrinio jubiliejaus 
(iš to ir veikalo pavadinimas), vė
lyvą vakarą salone sofoj besėdė
dami ir besišnekučiuodami apie 
praeityje buvusius dalykus, už
snūdo ir sapnavo sapną. įvairių 
įvykių pynę sudarė visokiausi 
prie&vedvbiliiaro ir šenrryniniam 
gyvenime pasitaikantys momen
tai, kaip psv., vestuvinės dova
nos, šeimyninė romantika, išvirs
tanti j priekarbit? vienas prie kito 
ieškojimą, atsirandančios vienai 
ir kitai pusei pagundos iš šalies, 
o tie gundytojai iš savo pusės taip 
pat romanus sukūrę. Ir taip mei
lė, intrygos, skyrybos komiškai ir 
tragiškai pynėsi, kol pagaliau vis
kas laimingai baigėsi: visos poros 
susiderino, susirasdamos savuo
sius. Užsnūdusieji pabudo ir rado, 
kad tai buvo sapnas. Ir pats vai
dinimas baigėsi komiškai — Jo
varas, ant rankų pakėlęs žmoną, 
publikai pasakė "labanaktis" ir 
ją išnešė. Eilėje kitų triukų pa
minėtina kad ir toks. Antro veiks-
Ą8 jale, netekėjusi meilužė Joa
na < i. Frankienė) apsikabinus; 
edusį vyrą Jovarą (R. Žuką) ir 

pakibusi, kojom žemės nesiekda
ma, pasiliko uždangai nusilei
džia r.:. Po pertraukos, publikai ge
roką SS minučių pasivaikščiojus, 
.<<*; wH uždanga pakilo, rado ją te-
Hekabar"''^ *-.-_: ..-o pe'rų. S« 
vien«< i; y;ū>-.;-.ų :a'p .'argin*-
TMrn vyr.r š-j'<ė;i- užuojautą. 

Visas tas išdaigas išdarinėjo: 
Viltis Uui :cnė. Inga Tumienė, 
T , , , , , : . ' - . ; - ; . : _.• ' . • : „ . . , . r v , ,. 
i - - . C . . - . - V . > - „'. .- ! J . . . .. . - -

-is. F-mants. ŽUN^. Dalia ]a<?> 
tftt, Saulius Matas ir Algis Stan
čikas. Vestuviniame balitrje Šo
ko, dainavo ir grojo (tik išgerti 
tai negavo) svečiai: O. Deveikie
nė, V. Mikienė, Z. Cesnaitė, G. 
Mažiulienė, G. Raibienė, R. Ur-
banienė, P. Dovydaitis, J. Janu
šauskas, A. Kiškis, A. Mitkevi-
oius, J. Raibys, B. Seliukąs, J. Šer
mukšnis ir pati režisorė D. Mac-
fcialienė. Baletą palokd: G. Dovy
daitytė ir D. Žaliūnaitė. Akorde-
ftu grojo R. Polikaitis. Pastatymą 
režisavo, sudarydama montažą 
it teksto papildymus, Dalila Mac-
kialienė. Jai talkininkavo Ema 
Dovydaitienė ir Balys Mackiala. 
Dekoracijas nutapė Algis Žaliū-
nas. 

Čia paminėtų vardų gausu
mas, o taip pat eilė krtus darbus 
atlikusių, rodo, kad suorganizuo
ta didoka talka ir atliktas didelis 
darbas. Vaidinimas sklandžiai pa
vyko. Ieškoti kokių nors vaidybi
nių plonybių būtų netikslinga. 
Sambūris nėra profesionalinis, ak
toriai roles mokės ir veiksmus de
rino atitrūkdami nuo tiesioginių 
pareigų, atliekamu laiku, kas ten
ka ypatingai vertinti. Vaidinto
jų tarpe yra jau iš prigimties tu
rinčių artistinius sugebėjimus, 
kiti bevaidindami yra įsigiję sceni
nės patirties, dar kitų, mažiau 
vaidinime prityrusių, gražios pa
stangos atsvėrė įgudimo nepritek
lius. Juokdarys gal dar pridėtų, 
kad kai katn gal ir savo praktiško
jo gyvenimo patirtis galėtų padė
ti tokius vaidmenis atlikti. 

Bendrai Sambūrį sudaro graži 
grupė ir pats pastatymas buvo 
damus, gražiai atliktas. Publikai 
fpač petrfco komedinis žanras ir 
vietoj, kaip kartais atsitinka, 
Itt4 f? salės Šeini dramatiškai 
susikaupęs, ar veikalo, nesupratęs, 
•ĮftfĮ susiraukęs, tai po šio vaidi
nimo visi skirstėsi linksmais vei
dais 

Les Angeles Dramos stoibihis, 
kasmet paruošdamas po vieną kitą 
stambesni pastatymą, atlieka 61-

I delį darbą. Losangeliečiai lietu
viai tą labai vertina. Tatai pa
tvirtina, kai rr šrs vaidinimas su- i 
traukė pilnutėlę King Star aukš
tesniosios mokyklos auditoriją, \ 
talpinančią 500 žmonių, kas Los 
Angeles mastu yra gana daug. 
Veikalo pastatymo pažiūrėti buvo 
atvykęs ir jo autorius Anatolijus 
Kairys iš Chicagos.' 

Kadangi veikalo pastatymas 
buvo susietas su Lietuvių Bend
ruomenės čia kasmet tradiciniai 
ruošiama Lietuvių diena, tad 
prieš vaidinimą ir jam pasibaigus 
L. B. vakarų apygardos pirminin
kas inž. Vytautas Vidugiris tarė 
atitinkamą žodį. 

Šauniam Los Angeles Dramos 
sambūriui, su jo kūrybingai jud
ria režisorė Dalila Maekialiene, 
linkėtina tolimesnės ištvermės 
taip vertingai paįvairinant ir ke
liant lietuviškąjį Los Angeles gy
venimą. 

Jona^ Kuprionis 

PRASIDĖJO MOKSLO METAI 
Šv. Kazimiero lit. šeštadieninė

je mokykloje mokslas prasidėjo 
rugsėjo 18 d. Veikia 8 skyriai, 
vaikų darželis ir mokytojų kur
sai. Dėl šiuo metu vykstančio sa
lės perstatymo kai kurie skyriai' 
laikinai turi dirbti po du vienoje 
patalpoje. Kas metai vis daugiau 
jaunų mokytojų įsijungia į mo
kyklos darbą. Šiais mokslo metais 
mokykloje dirba Vilija Butkytė, 
Ilona Bužėnaitė. Roma Alseikai-
tė — visos baigusios šios mokyk
los mokytojų kursus. (Praėjusiais 
metai dar dirbo ir Vaidilutė But
kytė, kuri laikinai dėl šeimyniškų 
priežasčių iš mokyklos pasitrau
kė). Šiemet dar pakviesti į moky
tojus Jūratė Pažėraitė ir Juozas 
Venckus; į mokytojų kursus po 
pertraukos grįžo dėstyti pedagogi
ką lėkt. D. Polikaitienė. 

Praėjusią vasarą į Mokytojų 
studijų savaitę Dainavoje buvo 
nuvykusi V. Polikaitytė, kuri lan
ko mokytojų kursus, ir Lituanisti
nius kursus prie Kent valt. uni
versiteto lankė I. Bužėnaitė ir Re
gina Vilkaitė, jos pažadėjo spalio 
9 d. papasakoti apie kursų eigą ir 
pasidalinti patirtais įspūdžiais. 

Mokslo metų pradžioje įvyku
siame mokytoju pasitarime, ku
riam vadovavo mokyklos dir. V. 
Pažiūra, be bendros mokslo tvar
kos, buvo kalbama apie priemo
nės pakelti mokslo lygiui, svarsto
ma apie teigiamas ir neigiamas 
varžybų pusei, knygų skaitymą 
ir kita. Buvo pasiūlyta surengti 
mokyklos balių su mokyklos dar
bą liečiančia programa. 

Šv. Kazimiero lit. šeštad. mo
kykla nuo 1949 metų atlieka di
delį auklėjamąjį darbą. įsąmo
nindama jaunimą lietuviškumo 
dvasioje ir paruošdama jį tolimes
niems tautiniams uždaviniams. 
Parapijos klebonas, mokyklos glo
bėjas prel. J. Kučingis mokyklos 
darbui sudaro puikiausias sąlygas. 
Gaila, kad ne visi lietuviai tėvai 
turi reikalingo ryžto savo atžaly
ną šeštadieniais į mokyklą atvež
ti, nekreipdami dėmesio i nutau
tėjimo pavojus. 

Šv. Kazimiero parap. regulia
rioj mokykloj kasdien lituanisti
nių dalykų mokosi 15 lietuvių 
kilmės mokinių. Dėsto mokyt. 
O. Razutienė. 

(Nukelta | 5 psl.). 

Losangeliečiai j * 
jos salės 

CUpjajpaoa iv. K „zinuero parapi-
Nuotr. Ant. Gulbinsko 

DVIEJUOSE HORIZONTUOSE 
; -\T)\S R\MOJL'S 

NEUŽMIRŠTAMASIS 
KONSULAS 

1971 m. rugsėjo 26 d. Chica-
goje mirė neužmirštamasis lietu
vis, ilgametis Lietuvos gen. kon
sulas Chicagoje dr. Petras Dauz-
vardis. Jo kapą Šv. Kazimiero 
liet kapinėse puošia dailus, me
niškas paminklas su valstybini-
ninkui labai tinkamu simboliu -
Vyčiu. Mirusio Lietuvos gen. kon 
šulo prisiminimas daugelio išei
vijos lietuvių Širdyse tebėra gy
vas ir jo vardas minimas su gilia 
pagarba. Iš lietuvių visuomenės 
tarpo atsirado iniciatorių, kurie 
dėjo pastangas ir rinko lėšas, 
kad Lietuvių foto archyvas, va
dovaujamas kun. A. Kezio, apie 
velionį konsulą paruoštų filmą. 
Tas darbas po daugelio pastan
gų jau pabaigtas: galutinai pa
ruoštas filmas "Dr. Petras Dauž-
vardis . 

Sekmadienį, spalio 24 d., 3 vai. 
p.p. Jaunimo centro vadovybės 
iniciatyva Jaunimo centro didž. 
salėje rengiamas Lietuvos gen. 
konsulo dr. P. Daužvardžio pen
kerių metų mirties minėjimas. Mį 
nėjimo rengime kun. A. Keziui 
talkininkauja J. Evans, P. Petru: 
tis ir VI. Būtėnas. Jie artimai 
bendradarbiauja su mirusio kon
sulo našle, dabartine Lietuvos 
gen. konsule J. Daužvardiene. 

Minėjimas, kaip minėjau, pra
sidės 3 vai. p.p. Akademinėje da
lyje apie velionį paskaitą skai
tys ilgametis Lietuvos konsulato 
sekretorius Longinas Labanaus
kas, puikus stilistas ir vertėjas, 
artimai pažinęs Lietuvos gen. 
konsulą. Meninę dalį atliks sol. 
Algirdas Brazis, sol. Dana Stan-
kaitytė ir muz. Aloyzas' Jurgutis. 
Tai įdomi menininkų simbolika, 
atstovaujanti tris etapus. Ta sim
bolika paliudija ir tai, kad mi
ręs Lietuvos gen. konsulas vieno
dai tarnavo visiems lietuviams, 
juos sujungdamas į vieną taikią 
šeimą. Todėl nenuostabu, kad 
įvairių kartų lietuviai jam reiš
kia gilią pagarbą ir šviesiai ve
lionį prisimena. 

* 
Po akademinės dalies bus fil

mo "Dr. Petras Daužvardis" 
premjera, o vėliau visiems bend
ros vaišės kavinėje. Kadangi už 
filmą dar yra likę skolų, kurie 
norės, galės savanoriškai įteikti 
asmeniškas aukas. Tikimasi, kad 
šiuo minėjimu visuomenėje susi
domėjimas bus didelis, nes miręs 
konsulas patriotinėje visuomenė
je priešų neturėjo, o tik draugus. 

Konsulės nelaimė 
Jau kuris laikas, kai viešumo

je nematome Lietuvos gen. kon-

- u-e-

rodė 
goję 
fei h 
<di i 

r bkafris T Daužvardienės. 
: j-i austei kai ji nepasi-
et T.-utinių Šokių didin-
-n-.ėje. E irtimų konsu-
. v.ų -.eseniai sužinojau, 
ilgesni laiką sugipsuota 

begali aamuose. \:mintinos rug
sėjo i .i. -.ikare, kai Jaunimo 
centro sodelyje prie paminklo Žu 
vusiem> už Lietuvos laisvę turė-
j j būti oficialiai atida';, ta V-oji \ 
Taut. šokių šventė. Lietuvos gen. 
konsule skubėjo į tas iškilmes. 
Western gatvėje ji laukė auto
buso, nes vakarais konsule au
tomobilio Bevairuoja. Tuo metu 
pro šalį važiavo du laikraštinin
kai. Pamatę autobuso laukiančią 
konsu:ę. j k- mandagiai pasiūlė 
paslaugą tą pavėžėti iki Jaunimo 
centro. Kai konsule ėjo į auto
mobili, užkliuvo už kažkokio ce-
mento bloko ir sukrito. Bema
tant pasirodė kraujas. Jau buvo 
aišku, kčj į ižkilmes nebegali 
važiuoti. Abu laikraštininkai ją 
parvežė atgal į konsulatą. Po va
landos kitos j konsulės butą už
sukusi viena Amerikos lietuvaitė 
pastebėto, kad su konsule nėra 
gerai. Nieko nelaukusi, nuvežė į 
ligoninę. Peršvietimas parodė, 
kad yra lūžęs kaulas. Vietoj da-
lyvavfeso didžiosiose lietuvių iš
kilmėse, kur kąnsulei, kaip ne
priklausomos Lietuvos reprezen
tante!, buvo numatytos oficia
lios pareigos, teko atsigulti į li
goninės lovą ir ilgesnį laiką joje 

, pasilikti. Jos neužmiršo daugelio 
organizacijų atstovai ir eilė lie
tuvių. Kiek žinau, ją lankė, lin
kėjimus ir gėles siuntė Tautinių 
šokių šventės komitetas, Lietu
vių fondo vadovybė. Lietuvos 
dukterys ir daugelis kt. Tikimasi, 
kad iki spalio 24 d. konsulei bus 
nuimtas gipsas ir ji jau galės as
meniškai dalyvauti savo mylimo 
vyro* fr Šviesaus lietuvio drplo-

I mato dr. P. Daužvardžio penke
rių metų mirtie* minėjime. 

MARIANAPOLIO ŠVIESA 
Š. m. spalio 2 d. "Drauge" su 

įdomumu perskaičiau vedamąjį 
"Marianapolio mokyklos auksinę 
sukaktį prisimenant". Žinodami, 
kad organizuota išeivijos lietu
vių- visuomeninė ir kultūįnė 
veikla prasidėjo ne mums, šio 
pokario ateiviams į šį kraštą at
vykus, bet jau XIX amž pabai
goje, ypač kun. A. Burbai, dr. J. 
Šliūpui ir kitiems to meto vei
kėjams ją įstačius į tinkamas vė
žes, mus turėtų džiuginti tie švie
sieji poliai ar Švyturiai, kurie šio
je šalyje skleidė lietuvišką švie
są maždaug per 75 m. Ką lietu
vių išeivijai JAV davė lietuviš
kas Marianapolis, lietuvių mari
jonų vedama mokslo įstaiga JAV, 
puikiai įsitikinau dvejų metų 
atostogas praleidęs senojoje Pen-
nsylvanijos angliakasiu Lietuvo
je. Ten, kur tik randi lietuviš
koje parapijoje gerai lietuviškai 
kalbantį ir tautiškai susipratusį 
kleboną, kai jį paklausi, kur jis 
lietuviškai išmoko, vis sulauki to 
paties atsakymo — Marianapoly-
je pas kun. Navicką, kun. Star
ku ir t.t. Marianapolyje įdiegta 
lietuviška sąmonė dar ir mūsų 
laikais aiškiai pastebima tose se
nose kolonijose, kur nėra nau
jųjų Šio pokario lietuvių ateivių. 

M O D E R N I O J E MOKYKLOJE 

• r t i r L fTH I ' \MA> WOKU> Wll>r *> \fl- = 
S Seoond Clas» Pastoge paia a. a.«^»^ aUsals. PubBshed dalr* = 
= KKceept Sundaya, Legai hotidays, days after Chnstmaj and £astei 2 
S by the Uthusulaa Oatholic Press 3ociety 2 

5 Subscrtpttoo Rates: C&.00 — Chieago aut Cook County, Illinois | 
5 Elsewhere tn U.S.A $26.00 Canad* $28 00 Foreįjr- s 
r Countrte - S29.00 š 

Plito išlaidas mažinant, ptkntmnnuL ii <&-:*.- srenumt 
ratas oesiuDdami Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytoio adrese 
garus ii įo mokesti, «ttymim*, Iki kad* skaitytojas yra užs 
mokėjęs. 

"Draofo" prenumerata mokama ii anksto 
metamu 6 mėn. 3 men, 1 mes 

Oiicago, Cook 01 528.00 $15.00 $10.00 $4.00 
KSBsdoJe J28.00 $15.00 
Kitur $26.00 $15.00 
Užsienyje $29.00 $17.00 
Savaitinis $18.00 $10.00 

$10.00 $4.00 = 
$10.00 — S 
$11.00 - 5 

• Redakcija dirba kasdien 
830 — 430, šeštadieniais 
S30 - 12.-00. 

• Administracija dirba Ka»-
Ose nuo 8t30 Utt 430, ieftta-
dleoiais nuo 830 iki 12:00 

• Redakcija straipsnius taiso tavo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik is anks
to sus-.taj-.-s Radiic:;3 ui skelbi
mų tumų neatsako. Skelbimų kai
nos prisiUE^iamos gavus prašymą 
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Mūsų jaunimas, nors tarp sa
vęs angliškai kalbasi ir už tai 
pykdo ne vieną vyresnio am
žiaus lietuvį, savo patriotizmą 
kartais parodo labai mažuose da
lykuose. Prieš pora metų vienoje 
žinomoje jėzuitų gimnazijoje Chi 
cagoje klasės mokiniams buvo 
užduotas darbas aprašyti Balti
jos jūrą ir prie jos esančius svar
besnius uostus. Lietuvis mokinys 
lietuviškai įrašė ir "Klaipėdos" 
uostą. Mokytojas tai paskaitė už 
klaidą, nes turėjo būti įrašyta 
''Memel". Lietuvis mokinys susi
ginčijo, kad jo prašytas vardas 
yra teisingas. Mokytojas pareika
lavo pristatyti įrodomąją medžią 
gą. Mokinys pristatė Lietuvių en
ciklopediją, lietuvišką tekstą iš
vertė į anglų kalbą, ir mokyto
jas klaidą ne tik anuliavo, bet 
ir kitą kartą finos "Klaipėdos"' 
vardą. 

ILGIAUSIOS PASAULY 
ILTYS 

Didžiųjų dramblių iltys, ku
rias New Yorko zoologai parsi
vežė iš Rytų Kongo, sveria — 
133 kilogramus. Vienos uties il
gis 3,51 metro, antros — 333 
metro. pn 

feL PB &-SS20 
DR. ARHA BALIUKAS 

AXIŲ: AUSŲ. NOSIES IR 
GERKLES LIGOS 

2858 West SSrd Street 
Valandos pagal susitarimą 

DR. K. 6. SALUKAS 
Aknfcrlja tr moterų Ilgo* 
Graekotogtae Ontrurgljji 

6448 So. PtitaMk! Rnad (Cr*wford 
Jfofieal Bofidhig). TeL LC $-6448 
Priima llgomua pa#al muAt&rlmą 

JH neatsiliepta, itMaMntt 174-8004. 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Marąoette Medtcal Cente* 
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Vai ptrraad., antrad. ir fcetrtrtao 
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Ofiso telef. WA 5-SS70 
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DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

HS4 West 71st Stmrt 
V&l. pirm.. ket». 1 UU 8 T. popiet 

Aatrad., ponktad. 1-5, tre«. Ir *e6tad 
tik sucrttarua 
t>r. Ant. Rudoko kabtartą pereotf 

DR. ElfMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

I7W West S l s t Street 
TeL — OB 8*2400 

raarlarlma: plnnad b 
7-9: antrad U c*nkT 

M ••ai. 

(stalgM u- boto teL 658-1881 

OR. FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 

1407 S. 4»rh Oonrt, Ckwro 
Kaadiec 10-12 ir 4-7 

Uskvrtis m ^ \r le*» 

Tsi. ofiso b boto: OLympic 8-4151 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 šo. 50th Ave^ Cicero 
tCasdlen l-S Tai. Ir 6-8 vaL rak 

IMicyru-. trečiadieniu* 
aeStadleniai* 12 iki 4 vaL popiet 
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ŠIOS PLOKŠTELES DAUGELIUI DAR NEŽINOMOS 
įdainavo A. Dvarionas- Šokli} muziko? rinkiny? XXV 

Įdainavo Birut* Tamošiūniene. Sošdi; rinlcnva "Svajoni'u ĵJrury?" 
1 Kior tenkry- ^huoja — tango 7. Žibuoklės — vaisa* 
2. Amo'ir ~-~T ".e 8. Ba!fi žiedai — manbo 
3 Laukiu. - . - - ik — vaisas 9. Svajoag — tango 
4. Neostabus berniukas — Cho Cho 10. Kengūrų samba — ssmba 
5. KLajoiančio^ -ožės — "(etas fok.strota.tl I. Suaše — angių valsas 
6. Ilgesys — tengo 12. G»S būt gal būt — bolero 

{dainavo A. Sabaniauskaa. Šokių muzUms HnHny« XX"V1 
1. Septintany; 
Z Misų sus:: 
3. Sutemų ia. 
4. UZAna. — 
5. Marvt? -"•'• 

a-sių 
Tias — tango 

! — tango 

6 Tik tau 

•ič'svn — ctiopry oi 

s«sr«?A *tr3ua — snireu ?x "̂  
oSnm — ?TRUi 59isi(unsf i 

11. Kodėl neatėjai — foKstrotp 
Xa — fok.--*-otA5 12. Ei tu, mergyte — fokstrotas 

Solistė Stasė Pautfenier 
arfa. 

įdainavo &-^it$ Tamoftiūnienft. "O Ramun*!?, pasakok", iokių muzika 
7. Senam sode — tango 
8. Niekad sekmadienį — cba (M 

11. Pavydas — tango 
9 Jauna kai buvau — beguine 

10. Sfa nakt — cha cha 
12 Kaip ir aS - rock 

1. Granada — 
2. Pavara rr? J.1 

i. Su * v r-
4. O R.>-„ .. 

-4> fantazi;?. 
an^o — tansT! 
; — ūha c&3 
pa-'-akylc — v^'.r-af 

ro akys — rtna î 
rngos naktys — 

l.ienrt-«4.ky -ta;ru ir ~>t*rų --'<•-—- V*T1 
1. Mano gimtinė 

[ds -avo V rrrigaitiene 
C:v;.:*-a R jstieant 
1<L± - ivo V. Grigaitienė 
VCaj -.-.•:- - . —.du 1ro| 
Liaudies daina 
v* nukukuok 
Liaudies daina 
;J^ tavo S. G 
C-^ -•» 
OrtB^MI ariios 
I*s*navo E Saulevičiūtž 

įdainavo A. Rutkauskas 
2. Užginta daina 

įdainavo A Rutkauskas 
ūkai 3. Prapuoliau, motule 

įdainavo K. Petrauskas 
4. Du broliukai kunigai 

įdainavo K. Petrauskas 
5. Sudiev, kary 

įdainavo K. Orantas 
C Ispaniška meilė 

Jdalnavo K. Orantas 
"-.-«• I;OB plokštelės kainuoja tik po $6.00 Gaunamo* 

,mu j u^i.enį (išskyrus Kanada) oesiunčiame d£l sudužimo pavojaus. 
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TeL REuftoc* 5-1811 

OR, WALTER J. KIRSTU* 
(Lietuvis gydytojas) 

S925 We*t ® t h Street 
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o trečiadieniais uždaryta 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGf 
KtDiKrŲ IR v A r e c UGoe 

SPEOAUST* 
MXU)ICAL BCILDING 

715fl South ^estern Aveime 
Valanč M. Kasdien nuo 10 \*X ryti 

lkl i vai. popiet. 
Ofise teL RE 7-tlftS; rezM. ZSS-Mlt 
Ofteo HE 4-1818; Restd. PR S-flMi 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAI8 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71»t Street 

iTl-os tr Campbeil Ave. kampa*, 
Vai.: plrmad., antrad, ketvirta4. b 
penktad i Ur, 7 v. p p. Tik ausitania 

O P T I C A L S T C D I O 
VIOLETA RAROSArTft 

7051 So. WaJ'.tMiaw. teL 778-S7SS 
pritaikomi akiniai pajcal <ydytoJv 

receptus 
Didelis akinių ršmų pastrinMmaa 
Vai.: pirm., antr., penkt. 1*-S.8S 
Retv. 18 » vak. 8eSt. 10-4 v. p. p 

Trečiadieniais uždaryta. 

Telef. — 282-449 

OR ROMAS PETKUS 

TeL — BE 
i DR. A. B. GLEVECKAS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
Specialybė Aldų Ligos 

8907 Wet* IflSrd Street 
Valands pagal susitarimą, 

Offee tsL — Mt t-T&i 
DU, JANINA JAItEVItlUS 

J O K • A 
V A I K Ų L I G O S 
MBS West SSrd Streev 

Ptnaad., antrad-, katarlrtad. Ir peakt 
ano 12 lkl t vaL tr nuo S Ekl I ral 
rak. Mtad. aao X Od 4 vaL 

Ofs. PO 1-mm Bes, OA t-7T78 

DR. A. JENIINS 
GYDYTOJAS IK CHIFvLTvGAS 

0 4 4 West CSr4 Street 

Valandas pacsJ susitarimą 

DR. K. A. iUCAS 
DCtMATOtOGIJA -

CHIRTJRGLJA 
1M8 Mo. Westers Avenar 
SSH4 H«v Westen Aveuar 
TsL stiakoreas 13 vala.idu 

4»444i — tm^ms 
l t » t > M I U M » > * » M > . M M » 

ApsJmoirs skelbtis rSen. DRAUGE, 
aes f» plaasnabd sksitotcss lie
timą — H Gt skelbime kai 
BOSI flsteins pnstnsJBias-

\Rrr; u o o s — cHTRrRou* 
Ofisai: 

111 NO W\B.ASH i T E . 
4200 SO. CEVTRAL AVB. 
Valandoa ?agal »ualtartma> 

DR. FRANK PUHM 
OPTOMETRISTAS 

I (Kalba Lietuvižkai) 
, » L 8 W. 7Lst St, — TeL 7*7414* 
i Tikrina akla Pritaiko aktalm Ir 

"Contact teneee" 
"a- paŝ i". «-:«'*A-'—v V?daryta fr%6 

DR. LEONAS SEIBUTH 
INKSTŲ, PŪSL8S LR 

FROSTATO CHIRURGIJA 
MM W. SSrd Street 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. m o 5-7 vakare 

OBso teL T7B-J880, res. 4484841 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adremi 42.^ W. SSrd Stres* 
OflBO KM. R E 5-4410. 

Hnidcodjo* tel«f. GR S-OSIt 
VaJ • Dl-rrajl ar.'n.d ketvlrtad. S 

PSSMM BSM 1 Ud • ntl povld. 

Oftan v-; r?T t.?-3^ narei] G i &-S1S* 

DR. V, TUMASONIS 
C H I R U R G A 8 

54M W-«t 71 m StrĮ** 

2-S 
rir., i.">trad., k«tv. tr pamin i 
4-7 — • anksto voaltartM 

TeL ofW> PR 6-S44S 

DR. F, C. WtNSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8107 Wf»t 7l»t Street 
S v*! po mat 
paj^ai ruBttartm% 

\ 'i.A - :<T* 
Tr«£. Ir AeStad 

Ofiso teL S8A-S16*; aamn 

DR. PETRAS ŽLI0BA 
GYDYTOJAS LR CHmURGAS 

S2S4 B. Narrs^Aasest Ave. 
V«l. pn-m., ana-., ketv. h- penkt %-f 

http://sus-.taj-.-s
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Maskvin§ 

UEiiiVOS KSHviiSTŲ PARTIJA VILNIUS GRĮŽTA PRIE LIETUVOS 
Vaizdas iš netolimos praeities 

Nuo rugsėjo 19 d. Vilniaus gat- Į K. BAROKAS 
vėmis žygiuoja raudonoji armi-' 
ja. Pradžioje stebime karius Tik po didelių pastangų, pakei-
savoje gatvėje. Sustojus tankis-

išbėgti • tams ar pėstininkams kad ir ke-
— 20721 lioms minutėms, jiems statomi siu (juos malėn-

dieninis reiškinys. 
Nenuostabu, kad vis daugiau 

ir daugiau linksniuojama Lietu
va. Vietiniai lenkai teiraujasi apie 
nuotaikas "kovienščiznoj", kodėl 
Lietuva nežygiuoja į Vilnių. Ir 

Teisingai sakoma, kad, norint vynės karo išvakarėse Lietuvos 
su priešu kovoti, reikia jį gerai partinėje organizacijoje buvo 
pažinti Šiuo dėsniu einant 4625 komunistai" ((11 pusi.), 
ir bandysime išsiaiškinti, kas yra 1941 m. birželio menu, prasidė-
komunistų partija, kada ji Lietu- jus karui, j Rusiją pabėgę 2553 savoje gatvėje. Sustojus tankis- tus caro auksinuką, teko gauti 
voje atsirado, kiek turėjo ir kiek komunistai. Nebegalėję išbėgti: tams ar pėstininkams kad ir ke- lašinių, sviesto ir dar maišą ru-
turi narių, kokios yra jos darbo ir todėl Lietuvoje likę — 20721 lioms minutėms, jiems statomi gių (juos malėrr. jau po dviejų 
sritys- komunistai, ty. 45 proc. visų na-Į įvairūs klausimai apie Sov. sąjun-i savaičių!). Bet pats miestas ba-1 sušauktame Vilniaus lietuvių ko-į 

Lietuvos komunistų partija rių ir kandidatų. gos gyvenimą, svarbiausia ,arjdauja. Užuot atvežus iš "turtin-; munistų susirinkime Vytauto Į 
(LKP) yra ne savarankiška or- II pasaulinio karo metu iš Ru-|yra pakankamai duonos, apavo, .gos" Sov. Sąjungos Vilniaus gy-j Didžiojo gimnazijos salėje Šalia 
ganizacija, bet identiško vardo sijos į vokiečių okupuotą Lietu- j rūbų, na, ir darbo. Atsakymai yra ventojams maV.o produktų, i lietuviškų ir rusiškų balsų — 
Sovietų Sąjungos komunistų par- vą įvairiais keliais buvę pasiųstos Į labai greiti, gražūs, lyg Sov. Są-; raudonoji armija elgiasi priešin- mes norime Lietuvos — girdimi 
tijos padalinys (filialas). Tai 42 partizanų grupės ir 342 "ko-1 junga būtų "pienu ir medum" gai: ji krauna į savo sunkvežimius i buvo ir lenkiški baisai, nežiūrint: 

Bfe 

marksistinė politinė partija, sie- munistai, komjaunuoliai ir ne-
kianti visuomenės santvarkos, partiniai aktyvistai" (11 psl.). 
kurioj privatinė nuosavybė vi- 1945 m. sausio 1 d., bolševikams 
siškai išnyktų, visos gamybos užėmus Lietuvą, krašte buvę 
priemonės būtų valstybės nuo- 3536 partijos nariai ir kandida-

tekanti šalis. Bet gyventoiai ne-: įvairų turtą ir tiesiog kolonom! Gudijos švietimo komisaro pasą-; 

labai tiki, nes badaujančiam vii- j veža viską į Sov. Sąjungą. Plačiai į kytos pagrindinės kalbos, kad rau- į 

J'CiįSf%*'# 

niečiui jie pasiūlo "karaški" taba- j Vilniuje kalbama, kad ir elektros 
ką ir laikraštinį popierį susisukti, į jėgainę rusai norėję išmontuoti, 
propagandiniais šūkiais ir Stali- į Tik atsigulę ant visų mašinų 

&avybė, visas gyvenimas ir veikla tai. Žinoma, toks mažas skaičius! no paveikslais apklijuotus tan- j darbininkai neleido jų išvežti, 
eitų pagal nustatytą planą, o vi- nebūtų pajėgęs valdyti Lietuvą, i kus ir sunkvežimius, senus "Lzves- Į Kiek tame tiesos — negaliu pa-

-šas gėrybių bei naudos paskirsty- jeigu, A. Venclovos parašytais so
mas būtų principu "iš kiekvieno vietinės Lietuvos himno žo-
reikalaujama pagal jo. pajėgumą, džiais, "nebūtų padėjusi didi ru-
o duodama pagal reikalingumą", sų tauta.-" 

Pagrindiniai komunizmo » 
principai buvo išdėstyti 1847 m. 
"Komunistiniame manifeste", Nuo šio laiko prasideda Lie-
kurį paruošė K. Marksas su Fr. tuvos komunistų partijos narių 
Engelsu, o taip pat 1867 m. iš- skaičiaus augimas. 1946 m. buvo 
leistame K. Markso "Kapitale" ir 8060 komunistų, 1951 — 29923, 

tia" ir "Pravda" laikraščius. 
Pagalvojame su draugu, kad 

miesto centre gali būti įdomiau, 
gal jie ten pradės dalinti iš ka
tilo maistą, duoną ar kitus mais
to produktus. Juk dažnai tekdavo 

sakyti. 
Su grįžtančiais tuščiais sunk

vežimiais iš Sov. Sąjungos atva
žiuoja ir pirmos karininkų žmo
nos. Nežinau kodėl, tačiau jos 

kituose veikaluose. 1959 m. — 49,114. 1975.L1 — 
Bet kai kalbama apie komu- 140,219 komunistų. 

ruzmą, reikia skirti teoretinį ar
ba idėjinį komunizmą ir jo prie
vartinį vykdymą, kurį mes vadi
name bolševizmu. 

LKP pirmtakūnu Lietuvoje 
gali būti laikoma Lietuvos dar-

Šiuo skaičium labai džiaugia
masi, jis skaitomas "dideliu lai
mėjimu". Tačiau jis nėra taip la
bai didelis, turint galvoje, kad 
tais metais Lietuvoje buvo 3,2 
mil. gyventojų. Vadinasi, komu
nistai sudarė tik apie 4,4% visų 
Lietuvos gyventojų. Taigi ir jų 
valdžia —aiškios mažumos dik-

nistai. 

bininkų sąjunga, kuri įsistei 
gė XIX a. gale Vilniuje ir beveik tatūra. 
nieko bendra neturėjo su lietu- * 
viais — buvo lenkų socialistų 
partija. Komunistiniai šaltiniai Mums dar įdomus Lietuvos 
teigia, kad 1917 m. spalio revo- komunistų tautybėmis pasiskirs-
liucijoje Rusijoje dalyvavę apie tymas. Minėtame leidinyje nesle-
2000 lietuvių bolševikų. Nema- piarnas faktas, kad "nuo pat įsi-

•:ža jų dalis po Bresto taikos grį- kūrimo Lietuvos komunistų par-
žusi Lietuvon ir kartu su vieti- tija buvo internacionalinė orga-

.-jaiais socialdemokratais steigė ko- nizaci>. Be lietuvių 
munistines kuopeles. Tačiau Lie- lenkų, rusų, žydų 
tuvos socialdemokratų dauguma, atstovų" (17 psl 
kaip žinome, su komunistais ne
nuėjo ir laikėsi kaip savarankiš
ka darbininkų partija. 

Iš pradžių Rusijos komunistų 
partijoje buvo lietuvių komunis
tų sekcija, bet 19I8.KI-3 Vilniu
je susirinkę komunistinių viene
tų atstovai paskelbė Lietuvos ko
munistų partijos įkūrimą. Ši parti
ja 1919.LU.4-6 Vilniuje susivieni
jo su Gudijos komunistų partija, 
bet 1922 m. rugsėjo mėn. ši są
junga išnyko. Po bolševikų pra
laimėjimo Lietuvoje didelė dalis 
komunistų drauge su pačiu Kap
suku išbėgo Rusijon, kur 1922 m. 
buvę 1472 m. komunistai. Iš čia 
jie vadovavo Lietuvos komunis
tų judėjimui, tačiau 
daugelį Rusijoje gyvenančių ko 

greitai gauna "katiušų" vardą, 
klausyti Minsko radiją apie gražų I Gal iš raudonarmiečių dainos 
gyvenimą Sov. Sąjungoj. Pasiekia- j "vychodila na biereg Katiuša"... 
me B. Radvilaitės ir Pilies g-ves. \ Gaila man jų, gaila jų ir daugu-
Čia pat "SIovo" dienraščio reclak-' rnai Vilniaus gyventojų; su bo-
cija, o prie jos gal šimtinė svetimo bučių skarom, dar caro laikų pal-1 nedaro — nenusiima prieš baž-
Vilniaus elemento su raudonom, tais, kaliošais ir veltiniais, nors i nyČią kepurių ir nesimeldžia 

donoji armija niekuomet neuž'.ei-. 
sianti tų žemių, kuriose krito| rudens vėjas nešioja įapus gatvė-; rusų". Atrodo, kad Vilnius yi; 
nors vienas raudonarmiečio krau- j se, prie Katedros aikštės. Šiandie-! Lietuvos nepriklausomybės nete-
jo lašas... I n 4 t u " įžygiuoti vėl po 19 metų; kimo kaltininkas, dažnai Lietu-

Berods, antrą spalio mėn. sa 1 ietuvos karys. Visos gėlės iš-1 vos sostinei skiriant antraeilę rc-
vaitę garsioji karo metu Vilniuje p.rKtos iš krautuvių, nuskintos 1 lę mūsų valstybiniame gyveni-
"telegramų agentūra JPP" (jied- į jos ir daržuose. Stoviu netoi; Ka- me. 
na pani poviedziala —viena po- į tedros aikštės su tautiniu raiščiu 

ant kairės rankos ir VM (Vil
niaus Milic'ja) raidėm, tvarkyda
mas kiek pajėgdamas minią. Atro
do, kad visas Vilnius išėjo sutikti 

nia pasakė) skelbia • Lie
tuvos karius. Su žegnojimais ir 
priesaikom Dievui kalbama apie 
matytus žaliom uniformom ka
rius. Jie ėję prie Aušros Vartų, sugrįžtančio šeimininko, nes ša-
nosiėrnę kepures ir atsiklaupę neti Ii* lietuvio stovi rusas, lenkas ir 
meldėsi. Juk raudonarmiečiai to gudas bei žydas Neprisimenu va

landos, bet, berods, apie pietus 
pasirodė žvalgai su dviračiais, pės-

Manding, Vilnius buvo yra ir 
liks Lietuvos valstybinio, kultū
rinio ir tautinio gyvenimo lopšiu. 

vėliavom. Ši saujelė žmonių į dar tik rugsėjo mėn. pabaiga, 
džiaugsmingai šaukia rusiškai, o Išdidžios lenkės, Lenkijos pabė-
raudonarmiečiai iškėlę kumščius j geliai (jų yra tūkstančiai Vilniu-

Lietuvos kariai yra apsistoję Ge-

POPIEŽIAUS DĖMESYS 
ŠEDIV REIKALU 

Popiežius Paulius VI iš sa
vo vasaros rezidencijos Castei-
gandolfo, netoli Romos, sugrįžo 
atgal į Vatikaną. Šv. Petro ba-tininkai, artibrija, Kavaierra, 

orge viešbutyje. Teisingai, vaka-! motorizuoti daliniai. 2>giuoja ir zilikoje 30 laukė 2500 tarptaut.-
re prie viešbučio stovi dvi maši- i žygiuoja puikūs Lietuvos kariai, ;ūo sąjūdžio dvasiniam susitei-

jiems atsako. Kiek neįprastas vaiz-!je) juokiasi kiek galėdami iš to- į nos su KAM raidėm ir nr. Netru- į krenta lietuvaičių gėlės prie jų kiniui šeimoje ugdyti visuot:-
das ,nes kariai yra iabai blogai į kių karininkų žmonų. Rusės pa- Į kus pamatome su draugu puška-1 kojų. Nesinori tikėti, kad tai tik- nio suvažiavimo dalyvių. Jiem 
aprengti, kai kurie žygiuoja net! stebi tai, jaučiasi kaip ne savo kai- rininkį be diržo ir kepurės prie jrovė, o gai tik sapnas... tartame žodyje Šventasis Tėvas 
su vyžomis, matyti daug aziatiškų! lyje, nes mato geriau ui jas apsi- įėjimo durų. Norim bėgti iš kitos "Groja orkestras. Stovėjau lyg didžiai įvertino sąjūdžio narių 
veidų ir kariška uniforma mote-i rengusius žmones. U tikrųjų be-į pusės, apkabinti laisvos Lietuvos; prikaltas. Aras vienas? Visi Ha P***B6>| išlaikyū ir ugdyti 
rų. ! veik visi Vilniaus gyventojai yra! brolį, išbučiuoti jį! Deja, a. a.: prikalti, čia vėl rodos, lėk, sku- krikščioniškosios šeimos ide-

Daug vilčių į naują geresnį gy-; apsirengę labai blogai. Niekas ne- j Gediminas Astašaitis yra šaltes- i \ ^ užbėk pirmyn gretoms už alą. 1938-ais metais Prancūzi-
venimą vyresnės kartos žmonės nori būti "buržujum", bijo;nis, sulaiko mane ir primena • a ^ j ų j r vįj ^ j a s į£ n a u j 0 . Dai- •- J°Je įsteigtam vadinamam 

ir apiplėšimo, j dar esančius bolševikus. Neilgos! n a t o j j t o j : skarc!ėio palei Nerį. "Eąuipes Notre nededa. Jie prisimena bolševi
kus iš 1918 — 1920 m., tad susi
rinkę grupelėm ir užtraukę pyp
kes daro įvairius "sprendimus ir 
nutarimus". Tačiau "politika-

įskundimo, bijo 
Tačiau kaip teisingai J. Pilsuds-1 jų dienos — sakau draugui, nes 
kio našlė pastebėjo, Lenkijoje bu-j juk plačiai kalbama apie Vil-
vo per didelės reprezentacijos,; niaus grįžįmą prie Lietuvos, ka-
ką galima būtų pritaikyti kari- \ dangi Maskvoje vedamos dery-

Dame" sąjū-

vimu" negyvensi — reikia ieškoti ninku elitui ir jų žmonoms. Be; bos. 

Staiga jausmas, lyg skausmas, ir ožiui, dabar išplitusiam visame 
noras bėgti į Rasų kapines, kur pasaulyje, priklauso tiktai ve-
dauboje eilė cementinių kryžių, dusios poros, kurios, pasiskirs-
N'ubėgti, apkabinti šaltą kryžių' čiusios į atskiras grupes, rūpi-
ir šaukti: Nežinomasis Lietuvos! naši palaikyti ir stiprinti šei-

maisto, nes jau kelios dienos kaip abejo, kiekviena moteris nori pa-! Taįp m u s ų tautos siekimas ir kareivi, iš tavo kraujo ir tavo I moję dvasines vertybes. "Būki-
enimas, se-Ue ir toiiau ištikimi savo pašau-

pargrįžta kimui, kurį pasižadėjote vykdy-
Kas, tu ti pirmąją savo vedybų dieną" 

aš užčiaupsiu delnu ta- — kalbėjo Paulius VI. — "Rū komunistų partijai priklausė 24, o j įr 1915 —18 m. nueidavo į savo eilėse prie maisto ( pradžioje t o ; m u s Lietuvos kariuomenės įžy-l negali? 
1975 m. net 59 tautybių komu-į gimtinį kaimą prie Giedraičių, 

Nepriklausomybės metais, 
kaip žinome, Lietuvos komunis
tų narių daugumą sudarė ne lie
tuviai, bet tautinių mažumų na
riai. Tačiau jau 1941.L1 iš bend
ro 2486 komunistų skaičiaus bu
vo lietuvių — 1666, žydų — 412, 
rusų — 369. 

1945.1.1, taigi bolševikams 
antrą kartą užėmus Lietuvą, iš 
3536 Lietuvos komunistų dau
giau kaip pusę — 1901 sudarė 
rusai. Lietuvių buvo 1127, žydų 
238, ukrainiečių 143 ,lenkų 15. 

Stotina savaime aišku, kad krašto reika
lus tvarkė rusų, o ne lietuvių 

. 7il:x£i tautybės komunistai, nes lietu-mumstų nuzude, bet sie skaičiai . . , . . ' J , ,. , 
viai nesudarė ne trečdalio icomu-nurylirni. 

* 

Kad komunistai Lietuvoje vi
są laiką buvo ir dabar yra mažu
ma, vaizdžiai parodo pačių ko
munistų 1975 m. Vilniuje išleis
ta knyga "Lietuvos komunistų 
partija skaičiais", 288 psl., kurios 
kai kuriuos mus dominančius 
duomenis čia ir pateiksime. 

Šio leidinio 15 psl. giriamasi, 
kad 1918 m. komunistų suvažia
vime Vilniuje buvę atstovaujami 
800 Lietuvos komunistai. Jeigu jų 
tiek ir buvo, tai, žinoma, skaičius 
mažas, o tuo pačiu ir įtaka labai 
menka. Komunizmas galėjo Lie-

nistų — tik 31,9 proc. 

Paskelbtieji duomenys (120-
123 psl.) rodo, kad rusai komu
nistai narių skaičiumi pirmavo 
dar 1953 m., kada Lietuvoje bu
vo 36,178 komunistai. Jų tarpe 
lietuvių — 13,712, rusų 15,743, 
žydų —2055, gudų — 1255, len
kų — 730- 1975.1.1 iš bendro 
140,219 komunistų skaičiaus bu
vo: lietuvių —96,023, rusų — 
26,760, gudų — 4,425, ukrainie
čių —3,929, žydų —2,257, len
kų — 5,485, totorių — 292, čiu-
vašų — 87, latvių — 324, vokie
čių 57. kitu tautvbių po mažiau, 

tuvoje issuaikvti tik rusų bolše- ~ . . , • * • - - 7 . . 
„ ' , -.. 1 . . . v Taigi lietuvių tautybės komunis-ies;a. n kai ji buvo , , . ., c0 -, ,. ., , . tai sudarė tik 68,0 proc, nors pa-bolseviKU kanuome- , 1A„n . . *į_ 

gal 19<0 m. gyventojų surašy
mo duomenis, lietuvių buvo 80,1 
proc Tais metais rusų Lietuvoje 
buvo 8,6 proc, tačiau komunis
tų partijoje jų yra 19,1 proc 

parsinešdamas sūrį, sviesto ir kt 
kaimo skanėstų ,dalį jų iškeisda-
mas badaujančiame Vilniuje ir 
kt. į reikalingus produktus.Tačiau 
tėvuko amžius neleidžia keliauti j 
pėsčiomis beveik 50 km. Be to, pa 1 
vojinga. Yra kariuomenės judė! 
jimas, karo stovis. Tenka vietoje 
ieškoti pažįstamų. 

neįsivaizdavom), nešioti bulvių: giavimui i sostinę: siuvame tri-jvo peršautą šoną, pasiremsi ant: pinkitės, kad šeima visada būtų 
maišus ant pečių, rūpintis Šei-1 spalves, sudarome lietuvišką mies-: peties, o gal užnešti ant kai- dvasinio gyvenimo ir dorybių 
ma ir vaikais. ! to miliciją ne tik iŠ vietos lietu- į niūkščio? Juk tu po 5unkaus triū- mokykla. Likite ištikimi Baž-

Prisimenu pirmadienio vakarą, 

Ak. tos eilės' Tos tano kasdie- i ^ ^ " ^ ' r atvykstančių vyrų \ so esi toks lengvas kaip dulkė, nyčios mokymui krikščioniško-
niniu vaizdu Vilniuje Išgirsdavo- i n u o Tverečiaus, Vydžių, Šven- Matysi ginklo draugus ir miestą, šios doktrinos, liturgijos ir mo-
me gandą apie parduodamą m ė - ^ i o n i ų ' Ašmenos, Gervėčių ir kt. dėl kurio laisvės parkritai ant ralės srityje. Moterystė, nors 
są kiaušinius ar sviestą bėgda- i »etuv"lskų apylinkių, likusių; spalio gruodo, parkritai, kad jis yra laisvai pasirinktas vyro ir 
vorne tuoj pat į kilometrinę eilu-! i a u G u d i i o s pusėje. Taip pat sta- j gyventų" . (J. Cicėnas, Vilnius, moters ryšys, yra kiekvieną" 
tę kartais stovėdami kelias v a - ' t o m e iškilmingus sutikimo var-į tarp audrų). i žmogų didžiai Įpareigojanti mi-
la'ndas ir grįždami tuščiomis n a - ; t u s s u įrašais: "Vilniaus gyven- o sekmadienį šv. Mišios prie1 rija. Moterystė, tai nėra vien 
mo... Kiek kartų Vilnelės pa-: t0Jai sveikina Lietuvos kariuome- į Aušros Vartų ir iškilmingos vė-, savyje užsidaręs šeimos bran-

bėgimą į namus iš kino ir taip j krantėm (buvo karo stovis) su \ n«- S v e i k i Lietuvos kariai" ir 1 1 | Havos pakėlimas Gedimino kalne. ;duolys. Moterystėje gyvenan-
pat kelis' pažįstamus veidus, ne! tėvu eidavom nakties metu į Pi- i Laikas bėga labai pamažu. Su ; Tai neužmirštamos jaunystės va- tys yra pašaukti rūpintis ir kitų 
Šančius maišus nuo geležinkelio į lies g-vę, kur jau apie 3 — 4 vai. ilgesiu laukiame Lietuvos kariu, landos, paliksiančios atmintyje žmonių gerove. Kiekvienai 
stoties. Ten yra buvę sandėliai, i ryto rasdavome stovinčius eilėse! O šovinistai lenkai su paj iki pat gyvenimo pabaigos. •šeimai tenka svarbus evangeli-
dideli kariški transportai, tad sa moteris ir vyrus. Kaip kurapkos! sake: "chamai paliko klumpes Deja, prasidėjęs naujas, lais- nacijos — Kristaus Evangeli-
vaime aišku, kad drąsesni vyrai į išbėgiodavem į visas puses pama- j Kaune" arba "vokiečiai dar neap vas gyvenimas vėl buvo rytų kai- jos skleidimo — uždavinys. Šį 
pasinaudojo suirute ir įdėjo šį bei j tę raudonarmiečių patrulius.: ginklavo ir neuždėjo batų vie- myno ažg -ždavinį privalo atlikti visi šei-
tą į maišą. Einu su tėvu pas vie- Tačiau jie nekreipdavo į mus j toj klumpių".... i čiui man yra gaila klausyti skun-!mos nariai tarpusavio meile pa
ną, kitą. Neįsileidžia net į kalbas, j dėmesio, nes SS-goje tai buvo kas- Į Išaušo spalio 28 d. Šlapdrib 1 "'Vilnius mūsų, bet Lietuva grįsto tikėjimo vienybėje". 
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skriaudas, pasijuto nelaimingos ir nori man guostis.; Ar tu girdėjai, tokį dalyką — Juozas į kunigus eina. 
Kokia baisi, Vokia brutali ta jų išeyventa. iškentėta. —Į kunigus! — nustebau ir aš baisiausiai, 
meilė! Aš stačiai suprasti nepajėgiu — kaip gaii toks — Taip. Pareiškimą jau padavė. Universitete 
šventas dalykas, toks didis kilnus jausmas virsti niek-', triukšmas. Ir pas mus visi, žino. Ir apie tai tik kalba 
šybe, apgaule.- Bet jos nemeluoja. Sako tiesą. Jos da-; Sulaukus vakaro, bėgau pas Kvozinus. Sėdi trys 
bar su pavydu ir širdgėla, žiūri į mane. ' studentai. Povilas ir kaip tik apie Juozą — svarsto, 

Aš, joms sakau, kad reikia tik turėti Dievą, pagali stebisi. įsikišau ir aš. O Povilas vėl manęs nei mato, 
Jį gyvenU, o visa kita savaime susiklosto. Vakar ture- •• n e i girdi. Taip kaip iš pradžių, žiaurus tas Kvozinas. 

— Išeina — sakau — kad jūs tėvynes sepripa-1 *"* ^ ^ P ^ 1 ^ ^ rargma, kaip komjaunimo or-; j e i g u finociau. kad jis neteisus, jeigu galėčiau jį ap-
ganizacųos atstovė ir vyriškis iš rajono komiteto. Abu kaltinti... Neišeina tas jo "melavai apie Dievą". 

... . . , . ; nepažįstami, atsiliepė v-.si kartu., _ „. . , , .- . , . L . —Sužinojome, kad jūs be darbo, — tarė mergi-

AUŠRA IŠEINA \ GYVENIMĄ 
Dviejų draugių laiškai 

Bomanas iš okupuotos Lietuvos 

MARIJA VTN'CEBYTe 

vfkų durtuvų jėga, o kai ji buvo 
nugalėta. 
nė 1920 m. išvyta už Dauguvos, 
komunistų Lietuvoje labai ne
daug teliko. 

Minėtame leidinyje (10 psl.) 
pastebima, kad "1932 metais par
tija turėio apie 480 narių". 1936 
m. buvę 1985 nariai. 1940 m., 
Lietuvą užėmus sovietiniams ru
sams, partijos eilėse buvę "apie jeigu jų procentas 
2000 užsigrūdinusių komunistų", paguoda nebūtų 

Bet ir lietuvių tautybės komu
nistai, kaip taisyklė, yra daž
niausia "maskvinio tipo". Taigi, 

ir padidėtų, 
didelė. Pačių 

I 
Bet ir okupavus 

okupantų įstaigų paskelbti statis
tiniai skaičiai rodo, kad bolše-

Lietuvą vikai Lietuvą valdo ne žmonių 

zįstate ir nebranginate. 
— Ne dėl to, ne dėl to! 
—Matyt, žmogui tėvynė dar nėra pati aukščiau

sia vertybė — tarė Vilius. 
— Dėdės Kazimiero nuomone. — pasakė Leonas, 

— laisva ir teisingai suprasta tėvynė sudaro sąlygas, 
kurioje žmogus gali augti ir siekti aukščiausios verty
bės. 

— Reiškia, tėvynė yra ne pats tikslas, o priemo
nė į tikslą. — pridėjau aš. 

Mes dar ilgai postringavom. Pavakary išėjom visi 
prie ežere. Nutarėm pasiirstyti ežere. 

Virga 
Vilnius. 62.V.8. 

na. — Jūs, tur būt. žinote jog tiek XXH-sis partijos su
važiavimas, tiek balandžio mėnesį įvykęs XTVT-tas 
komjaunimo suvažiavimas įpareigoja kiekvieną save 
darbu prisidėti prie komunizmo pastatymo mūsų ša
lyje. Jūs tikriausia apsigalvojote ir norite dirbti? 

— Dirbti aš visą laiką norėjau. Dėl to man nerei
kia nei apsigalvoti. 

— Nevaidinkite. Jūs žinote, kas jums kliudė. 
— Žinau. Jeigu ir dabar tai sudaro kliūtį, ji ne

dingo. 
— Būkime tiesus, — tarė vyriškis. — Kiekvienas 

žmogus trokšta laimės, geresnio gyvenimo. Jūs užsis-

— Ooo! — sušukom visi iš karto — beįeinąs pats 
Juozas! — Mes čia liežuvius bebaigiam nuplėšt apie 
tave, — sako vienas studentas. Klaupkis ir prisipa
žink —teisybė ar ne, kad tu į juodaskvernius pasi-
nešei? 

— Teisybė. — atsakė Juozas. 
Visi iš karto nutilom, ruščiuvom. 
— Išeina, kad tu dar mažai prisiklausei Kvozinc 

anekdotų apu> klebonas, — tarė po valandėlės vienas. 
— Kvozir.o anekdotai mane ir pasKatino būti ku-

tigu 
— Reiškia, ir tu nori taip gyventi! 
— Priešingai. — atsakė jis. — Noriu parodyti, 

Aš vis dar dirbu už mamaitę, fc^t tas darbas pyrete ir dabar, tur būt. nebepatogu nusileisti. O č i a ' k a d kunigas neturi taip gyventi. 
taip pasikeitė; buvo sunkus iš pradžių net baisus —j nieko baisaus. Mes draugiškai galim išsiaiškinti, susi-
dabar malonumas vienas. Tikriau sakant, žmonės pa- t a r t i 

neskubėta masiškai stoti į komu- valia, bet karinės jėgos ir prie-
nistų partijos eiles: "Didžiojo Te- spaudos galia. b. kv. 

sikeitė. 
Merginos pasidarė man ne tik draugiškos, bet ir 

atviros. Kiekviena dabar nori pasipasakoti man savo 
išgyvenimus. Virginija, kokių tragedijų atskleidžia jo* 

Na ir aiškinomės, ir kalbėjom. Daugiausia jie. Bet 
kokia jie naivūs, kokie, paviršutiniški!... 

Išėjo pikti. Tesižino. Dabar man nesvarbu. 
Vakar išgirdau, Virginija, vieną įdomų dalyką. 

man! Daugiausia apie nesėkmingą meilę. Atrodo, kad 1 Pamatė mane einant Stepą. 
jos. pamačiusios mane laimingą, pnaurin* tavo. — Auara, palauk: Palauk, ka aa tau pasakysiu: 

— Klausykite, tokia proga — Reikia aplaistyti, 
buvo bešokąs vienas. 

— Būtinai! — Be kalbų! 
Bet... pasižiūri, kad jau po vienuoliktos — krau

tuvės ir užkandinės uždarytos. O be baltakės kalba 
trumpa. Pakilome visi ir išėjome. Studentai nuėjo sau. 
Likome mudu su Juozu. 

(Bu* daugjaui 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Rochester, N. Y. 

— Rochesterio lituanistinė moj 
kykla mokslo metus pradėjo rug- i 
=ėj"o 11 d. Šiais metais mokyklą! 
lanko 31 mokinys. Mokykloje i 
moko Aldona Kirštsinienė, Bro- i 
nius Petrauskas, Kristina Sabą- į 
lyte, Alina Prasauskaitė ir Bro-! 
n.'us Krokys, kuris yra kartu ir | 
mokyklos vedėjas. 

Praeitais metais baigusiems i 
stalai iš tolo sviete gražiai pa
puošti įvairiais lietuviškais eks-
ponatais: medžio drožiniais, g in - , , . ^ ^ Z m ^ 
tarų, odiniais albumais, audi- j J « ; _ 
niais, juostomis, žaliomis roto- \ Tėvų susirinkimas įvyko mo-
mis, lietuviškomis knygomis,. , < y k l o s p a t a l p o s e r u g s ė j o i 8 ± T 

S r a ž j • tėvų komitetą išrinkti šiais me
tais Vaidevutis Draugelis, Euge
nijus ir P. Vidmantai, Urbonie
nė ir Blavesčiūnienė. 

— Kun. Jonui Dyburiui pra-

Elgine, 111. 
ETNINIU G R I T I Ų PARODA 

Spalio 2 d. nuvykau pasižiūrė
ti į etninių grupių parodą Elgi-
no Civic Center aikštėje, Elgine. 
Ją suruošė "American Associa-
tion of University Women". Lie
tuvių vieta buvo lengviausiai 
pastebima, nes trys didžiuliai 

suorganizuoti lituanistiniai kur-
I sai. Jiems vadovauja buvęs mo

žiais lėlė (P. Masilionienės ran
kų darbo nuosavybė iš Cbica-
gos ) . 

C L A S S I F I E D G U I D E 
B E A L E » T A T E 

S bedroom briek. Dining rm., large 
kitchen, 1V2 baths, full bsmt. 2 car 
garage. Nr. 71st Place & Homac. 
By owner. 776-0038 

Erdvus mur. t-įą mieg. bungaiov 
{ vakarus nuo California ir 62-os 
Nauji aluminum langai ir garažas. 

1% aukSto mūrinis. Puošnus bu
tas savininkui ir geros pajamos. Ar 
n" 59 ir Tahnan. 

Pelningas investavimas — 3-ju 
apartmentų medinis ir patalpa biz
niui. 2emi taksai. Brignton Pke. 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
Insoranoe — Income Tax 

2951 W. 63rd Street — 436 787* 

Rima Binder ir Irena Pemkie 
nė su dukra Nida, tautiniais j eitą pavasarį mirus, nauju kle-
drabužiais pasipuošusios, puikiai, bori" i Roehesterį yra paskirtas 
reprezentavo Uetuvius. Užkalbi-1 k u n - J- V a^>'S- Naujo klebono 
nu Ireną (nes ją pažįstu): " T a i ! l i e t u v i a i l a u k l a atvykstant kiek-
tu šiandien ne Cbicagoje?" "O, v i e n a d i e n a -
ne, a š jau vaikus pusę devynių 
palikau Jaunimo centre, o de-; 
šimtą valandą s u eksponatais, 
kaip matote, čia. Po parodos j P ^ f 
apie ketvirtą valandą važiuosiu 
į Chicagą parsivežti vaikų i š li
tuanistinės mokyklos." "Tai tu 
skraidai kaip džetas", nusistebė-
jaus. 

Irena Pemkienė stato lėlę ant parodos stalo, šalia dukra Nida. Nuotrau
ka išspausdinta pirmame puslapyje Elgino dienraščio "Courier-News" 
sekmadienio laidoje. 

"Mudvi su Rima esame nepa
prastai laimingos, nes jau per 
tūkstantis amerikiečių mus ap
lankė, o dar tik vidudienis. Visi 
labai domisi lietuviškais medžio 
drožiniais, knygomis ir norėtų 
jų pirkti. Be t gaila, mes jų par
duoti negalime, nes tai mūsų 
privati nuosavybė", aiškinasi 
Rima su Irena. 

Pasidžiaugęs parodos grožiu, 
nikeliavau aplankyti kitas vie-

— Lietuvišką šeimą kuria Ro-
chesteryje Algirdas Bulsys ir Eu-

Dziakonaitė. Vestuvės 
įvyksta spalio 9 d. 

— Vytautas Staškevičius Ro
chesterio lietuvių etnini muziejų 
vis papildo naujomis, gražiomis 
nuotraukomis iš vietos lietuvių 
kultūrinio ryveni'mo. Muziejų 
prižiūri ir tvarko Bronius Krokys. 

— Prie tautinių šokių grupes 
"Atžalyno" organizuojama jau
nų šokėjų grupė. Lazdynui vado
vauja prityrusi taut. šokių moky
toja Jadvyga Reginienė. 

— Šiais jubiliejiniais Amerikos 
metais Lietuvių Bendruomenės 
valdyba užimta įvairiais lietuvių 
reprezentacijos darbais. Bendruo 

tas. Atrodo, parodoje dalyvavo' menės valdyba savo uždavinius 
apie šešiolika tautybių. L L. ' puikiai atlieka. Valdybą sudaro 

O C J AL i N IS D R A U D I M A S 
kurią jūs ar jūsų šeima galėtų 
gauti, palaipsniui sumažėtų atei
tyje, kaip ir jūsų sočiai security 
padengtas vidutinis uždarbis (ku
ria suma pagrįstas) mažėja. Jūs 

dengtos pagal sočiai security, bet i būsite apdrausti sočiai security 
kai mes abudu išėjom į pensija! sužalotų (disabled) beneficijos 

Klausimas. 
Mano draugas Jim ir aš maž

daug tiek pat amžiaus. Nors per 
paskutinius 10 metų mes abu už
dirbom maksimumą algos pa-

sulaukę 65 m. amžiaus šiemet. jU 
pradėjo gauti 7 dol. daugiau pen
sijos čekiais kiekvieną mėnesį už 
mane. Kodėl? 

Atsakymas. 
Paprastai pensijos išmokėjimų 

sumos yra pagrįstos darbininko vi
durkio uždarbiu po 1950, kai 5 su
mažinti metai yra atmesti. Nors 
jūs ir Jim gavot tuos pačius už

tik maždaug už dar kitų 5 metų. 
Klausimas. 
Mano mama, kuri turi Medica-

re. buvo ligoninėje balandžio 17 
d. ir parvyko n a m o gegužės 4 d. 
Ji vėl buvo ligoninėje gegužės 28 
d. ir dabar ten tebėra. Ar ji turi 
kitą 104 dol. išskaitymą mokėti 
už antra laikotarpį ligoninėje? 

Atsakumas. 

Antanas Burkūnas, pirm., Dan
guolė Klimienė, sekr., Vytautas 
Burkūnas, ižd., Leonas Baltrus -
parengimų vadovas. 

— Antanas Burkūnas savo gi
m i m o dieną atšventė spalio 2 d. 
artimų draugų tarpe. 

—J kitus miestus magistro 
laipsnio siekti išvyko iš Roches
terio studijuoti: i Baltimorę — 
Raimundas Obalis, į Philadelphi 
ją — Jūratė Krokytė, į Indianą 
— D a n u t ė Staskevičiūtė. N u o 
Kalėdų išvyksta ir Kristina Sa
balytė. 

B.K. 

Waterbuty, Conn. 
M O T E R Ų FEDERACIJOS 

BALIUS 

L.M.K.F. VVaterburio klubas 
savo prasmingą veiklą tęsia jau 
trečią dešimtmetį, paremdamas 
įvairias lietuvių kultūrines bei 
šalpos veiklos pastangas. Savo iš
teklių aruodo papildymai, be visų 
kitų parengimų, kasmet šiuo ru
dens laiku surengia gana sėk
mingus, tradiciniais tapusius, ru
dens balius, į kuriuos atsilanko 
nemažai vietos ir apylinkių lie
tuvių ir nemaža kitų tautybių 
svečių. 

Šiemet tas ruošiamas nuotai
kingas balius derinamas su JAV 
200 metų sukaktim, todėl atsi-
lankusieji pajus daugiau pras
mingumo, nes l inksmindamiesi 
parems lietuvišką veiklą ir kartu 
pagerbs savo gyvenamo krašto 
gimtadienį. 

Balius įvyks spalių 23 d. 8 vai. 
vakaro Šv. Juozapo lietuvių para

pijos mokyklos salėje, 29 John 
S L , Waterbury. Dalyvaus tauti
nių šokių grupė "Ratelis". Gau
siame bufete bus klubo narių na
mie gaminti skoningi maisto ga
miniai. Taip pat bus įvairių lai
mėjimų. Lietuviškiems ir ameri
kiečių šokiams gros puikus orkest
ras. 

VVaterburio ir jo apylinkių lie
tuviai maloniai kviečiami į šį i 
jaukų tradicinį balių, kaip ir pra
eityje, atsilankyti. 

Klubo valdyba 
liWWl ffnff.rih.HM 

niHiimillHHIIIIIHHlllllllltflHIIHHIini 
Erdvus 4 miegamų Georgian. 1% 

vonios. Platus lotas. Central inis vgsi-
nimas. Tik $3,750 įmokėti. ApyL 
72-08 ir Whipple. 

t butu m ar. Naajas gsmirse. 2 ži
diniai. Pilnas rūsys. $26,500. ApyL 
72-os Ir Artesian. 

2 botų medinis. 71-os ir RodrvrsH 
apyL Panas rūsys. Garažas. $18,000. 

BUDRAITIS REALTY CO. 
4243 W. 6 3 S tree t 

TeL 7 6 7 - 0 6 0 0 

R E A L E S T A T E ELELF WANTED — MOTERYS 

4 BVTŲ M « U > IS 
Gerct* pajamos iš sio gerai įSUiky-

TJO 4-rių *>utn namo Naujas boileris 
ir stogas. Savininko "buaus pilnai &tr«- 3 davs per week for D r s family . 

N o child care. North Lake Shojre 

DEPESDABLE WOMAN 
NEEDED 

Dr. area. Plain cooking. Good 
montuotas. Pilna kaina $43.500 

ARTI 78-OS IR MOZART 
Pagal užsakymą statyta* ±-m batų kome . HoUTS 2 PM t o 10 PM. Some 

mūr. ąžuolo papuošimai. Atskiri _, ,. , 
oentr. Šildymai. DMeli S-jn k&mb. cmgUSn. 

9SKSS96 E r a ū c & after 8 PM. 
mas. garasaa. butai. 

J B R 66-OS IR HOM AN 
9 ateių senunto. 3-jų miegamų mūr 

ce-ntr. siHyiaai. Dideli t-jų raleg. 
Kamb. butai. 2 ma£. garažite. 

M f K I M > o t O R t H A V 
Gerai išlaikytas 2-jų miegamų na

mas. Valdomasis kamb. Kiemas kai 
parkas. $2t>,tM0. Arti 73-ūios ir Sa-
eraraento. 

Kreiptis į Babara 
C E N T U R Y 2 1 — 284-1900 

5 batai švaros —Oi. 65 ir Talman. 
50 p. aklypas. Gar. $21,500. 

4 kamb. 2S metų m&r. bung. 71 ir 
Albany. Gar. Pigus. 

6 kamb. 2© metų geras mūr. bung. 
72 ir ftOTatneaki. POsiulyK.it. 

2 butai po S kamb. mūr. 71 ir 
Fairfietel. Qa*\ Pa^siūlynjas. 

4 kamb. 20 metu mūr. boug. 71 ir 
California. Gar. $29,900. 

2 batai po 4 U kamb. 25 metų 
mūr. 70 ir California. Gar. $34,500 

5 batai mūr. 71 i r ilozart. Gar.. 
pasiūlymas. 

L E O N A S BEAL. E S T A T E 
2451 W . 7 1 St . 925-6015 

70-os ir Campbell apyL savininkas 
, parduoda Svarų € kamb. mūr. ban-

13oth & A r c h e r A v . , L e m e n t , H. į g ^ ^ M o d e r B ^ ^ ^ k ^go^. 
TeL 2 5 7 - 5 8 6 1 j s » . 2 mai. garažas. Skambint 

77C-9154 
nmniiiHHiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHti IZZZl 

Ijuksosin><- Georgiaik stdiaas namas. 
4 miegami, 1^4 vonios. Marmurinis 
židinys. 2 'kedro medžio rūbines. 
Centr. oro vėsinimas. 10K2« p. šeimos 
k a m b . plius uždaras porčius. Šoni
n i s įvažiavimas. Tuojau galima užim
ti. 2942 \%\ O? St. Suokite pasiūlymą. 

C O O K 
Need woman, part time, good pay. 

10 AM. — 3:30 PM. 
Mušt speak some English. Apply aC 

THE NICKEL 6AG Ltd. 
4740 X. RTVER KO. 

Scbjner Park, m 671-2788 

VYRAI m MOTERYS 

C A F E T E R I A H E L P 
MORNING HOURS AND 

NOON HOURS 

S A L E S 
MORNING HOURS AND 

NOON HOURS 

VAINA Real Estate 
Norintieji pirkti, parduoti ar 

mainyti narnos, tarpininkaujame 
Miami Beach. FL ir Cnicago, IL. 
711 85th S U Miami Beach, FL 

teL (305) 864-S588 

ISNTONOJAMA — FOR KENT 

Granam Miami Beach rajone, 
netoli jūros išnuom. "efficiency" 
ir vieno miegamojo butas su admi
nistravimo galimybe. Dėl informa
cijos rašyti: P. O- Box 14494, N. 
Palm Beach. Florida 33408. Skam
bint 305-626-2707 

M I 8 C E L A N E O T J 

Devlare 
financtal 

U»ke s a v i , m A«*-rica. 

. ^ . . . . ,. „ , ; ' iruti m i ..n . ' .- . ' i 

10% — 30% — S9% pigiau 
iš apdraoda nuo ngaies te 
MM* pas 

F R A M K Z A P O L I S 
Odoago. niinofa 

T«tar. OA 

M. A. Š I M K U S 
NCTTARY PUBLIC 

CfCOME TAJt SERVICE 
4259 S. Maptewood, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINIŲ ttkrietlmat, pildomi 

PILIETYBES PRAŠYMAI Ir 
kitokį blankai 

O V i N G 
ŠERĖNAS perferaosto baldas ir ki
los daiktas. Ir iš toH miesto 
mai ir pahra apdrauda. 

TELEF. — W A 5-8668 

M A R O V I T Z RE.AL E S T A T E 
6 4 1 7 W . 63rd St. — 586-5940 

VERTINGŲ NAMŲ 
GALERIJA 

Vienintele stfflaga S kambarin t 
meti} rausvo mūro rezidencija Ir 2 
auto garažas. Puikus vidaus planas 
Marouette Parke $39,750.00. 

S boto moderniai įrengtas aamas 
nž Kedzie. salimai pko. Viri $4,000 
pniarun. Kainuoja $»0,«OO.M 

4 Intą maras prie Maria Bjgh. 
Xaujas gazu šUdytnas. nauja elektra. 
1 auto maro garaJas. $44.900,00 

Ant Hickorr kjiiric prie 3-oxrlų 11 
metu 7 kambarių rezidencija Ir 2 
au lo garažas. Savininkas ngonti par
duoda uz $62.700.00. 

MSrrals • roedbtts pajamų aamas. 
2 britai. PMcSjtr? tikras radinys. Mar-
quette Parke. $29,900.00. 

17 metu didelio 3 aokStp mfiims 
Ir 2 anto muro garažas. "RadJanf 
Mldymas. Mii^-ion* Parka 
$S8.0"0.0*. 

Platus J o t a s arti §v Kryžiaus B-
gonlngs 

P O R T E R S 
EXPER. TAIIOR and 

WATCHMAN 
MORNING HOURS AND 

NOON HOURS 
ALSO EVENING HOURS 

Apply m person Personnel Office 

SEARS, ROEBUCK & C0. 
1555 LakeCook Road 

NORTHBROOK, ILLINOIS 
Phone — 291-4270-4271 

An equal opportunity employer 

HELP WANTED — VYRAI 
» • • « « » • « • • « • • • • • • • « * » * • • • , » • • 

NEEDED 
Worker for prodnetion work. and 
grinder with welding experience. A 
littie English. 

CALL 374-0602 
aad a«k for Harry Staa 

darbius paskutiniais 19 metų, jis, 
turbūt, turėjo aukštesnius uždar- t a r P S l t ų d v ^ j ų ^.kotarpių ,u 

sų motina tebėra tam pačiam Me 

3 ^ 

bio padengimus ankstyvesniam ,. 
Įdicare ligonio apdraudos beneti-

cijos laikotarpy ir ji neturi mokė-

Jei mažiau negu 60 d. praėjo; , 
rp šitų dviejų laikotarpių, }ū- ^ "^ 

Marian shrines oi the 

• 
M K J O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 

laikotarpy 

Klausimas. 
AŠ gaunu supplemental secu

rity income (SSI) primokėjimus 
ir galvoju kraustytis j kitą valsty
bę už mėnesio ar daugiau. Ar aš 
turiu iš naujo išpildyti formas 
dėl SSI, kada aš ten nusikrausty-
siu? 

Atsakymas. 
Xe . Bet jūs turke pranešti so

čiai security, kad ū̂s keliatės ir 
kad jūsų čekiai gali būti nusiųsti 
Jums nauju adresu. Taip pat su
ma jūsų SSI primokėjimo gali 
pasikeisti, nes kai kurios valsty

bės prideda prie federalinio primo
kėjimo, o kai kurios neprideda. 

Klausimas. 
Dirbdamas 12 m. po sočiai se

curity, aš neseniai perėjau į fede-
rnlini darbą ir dabar esu Civil 
Service. Ar aš prarasiu tą sočiai 
security globą, kurią aš uždir
bau? 

Atsakymas. 
Jei jūs turit bent 10 m. apdrau

dos, jūs esate apdraudę savo gyve 
nimą sočiai security pensijai, Me-
dicare ligonio apdraudai ir bene
ficijoms jūsų likusiems šeimos 

ti kito išskaitymo. 
Klausimas. 
Kai išėjau pensijon 65 m. am

žiaus gegužės mėn. , aš neturėjau 

Amerflcas 
ParaSe Tlt** Narbctas 

įdomi knyga anglų kalba, ver-
! sta iš lietuviško leidinio, kurią rei-

•v 

nariams. Bet beneficijos suma, j ikajvyti. 

planų daugiau dirbti. Mano už-i ^ k i e k v i e n a r a perskaityti. 
darbis irki gegužės mėn. buvo) j 
2500.00 dol. Dabar aš turiu progą A t s e k a . n t Marijos kultą nuo pir- į 
_* -J . L»- 7 t-nn < i ._ mų misionierių, cia aprašomos; 

užsidirbti 1,500 dol. nuo rugpm- j m r b i a u , i o | p i e t ų > c^^ i r gjau-l 
čio mėn. iki gruodžio mėn. gaudą- j res Amerikos ir Marijos švento-, 
mas po 300 dol. i mėnesi. Kaip į vės. 
bus paveiktas m a n o sočiai securi
ty pensijos išmokėjimas? 

Atsakymas. 
Pensininkas jaunesnis kaip 72 

m., kuris uždirba daugiau kaip 
2760 dol. 1976 m., turės 1 dol. 
beneficijos sulaikyti už kiekvieną 
2 dol. uždarbio daugiau kaip 2760 
dol. Nepaisant sumos metinio už
darbio, pilna beneficija yra užmo 
koma už bet kokj mėnesi, kuria
me žmogus neuždirbo daugiau 
kaip 230 dol. ir nėra pats 
savoj tarnyboj (self - employed). 
Uždarbiai prieš ir po, einant į 
pensiją, turi būti skaičiuojami. 
Jei jūsų 4,000 dol. 1976 m. uždar
bio suma bus 1,240 dol. virš apri
botos sumos, tai 620 dol. (pusė 
1,240 dol.) iš Deneficijų bus at-

M 18 L I N A S 
Spalvotos ir Paprastos Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai 
Pardavimas ir Taisymas 
M I G L I N A S T V 

2346 W. 69th S t . tei. 776-1486 
oooooooooooooooooooooooooc 

fvatrfa prekių patrinkimas as-
kf roft. 

Knygoje gausu iliustracijų ku-! 
rių tarpe yra net du Šiluvos Ma-į 
rijos statulos Washingtone pa
veikslai ir platus naujausios JAV 
šventovės bei joje asančio lietuvių 
koplyčios aprašymas. 

Knyga patraukliai ir rūpestingai 
išleista, gaunama DRAUGE, kai
na $3.50. 

Ta pati knyga čia gaunama ir 
lietuvių kalba. Jos kaina $2J>0. 

Illinois State gyventojai prie kai
nos turi pridėti 5% mokesčių. 

tnftni tandSUo. 
OOSMOS PARCELS EXPRESS 

SIUNTINIAI Į UETtfYĄ 
iSSS S. Halnted St Cktoaso tU. 60606 
« • ! W. e»tn 8t.. Oascaso. IU. 60636 

TeJef. 925-2737 — 254-3320 
v. 

A. V I L i M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraastymaa 
įvairia a t s t u b f 

823 WEST 34-th P L A C E 
TeL — FKontier 6-1882 

oooooooooooooooooooooooooo 
V A L O M E 
Plamame ir vaikaojafne 

vistj rfišiiį grindis. 
J. BUBNYS — TeL RE 7-5168 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

YUD!S «E»l ĮSTATE 

r » l T - T M aro* T-rSS* 

St&F -
b u 

Ų r/LnDAVIMA£ 
IsNUOMAVIMA. 

SUO Kerai Esf3ie 

MACHINISTS 
OEM manufacturer of heavy etjuip-
ment is seeking skilled planer oper*-
tors. Min. 2 yrs. experience. exod-
lent benefits and top rates. 

Contact JERRY PRBVI 597-7559 
4101 W. 126th S U Alsip. D, 

, i— 
REAL ESTATL SALES 

W e need a few good sales peopie to 
«ell our new "FLORIDA" to thousan'ds 
of Chicagoans who we have never 
contacted. If you have a Hlinois ResJ 
Estate license and are willing to work, 
w e Waat to talk to you. For fuil par-
ticular.s call: 

General Development Corp. 
2725 N. Thatcner Rd. 
River Grove, Illinois 

TeL 452-6472 

Ky-h-

0 0 0 0 < K X X X X X X > 0 0 0 0 0 < X X > 0 0 0 0 0 0 

h^m BEMCNTfiS 
PRIEINAMA KAINA 

Taisau ir naujai įrengiu vonias, 
virtuves irnaujas lubas. Įrengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
Zigmas, teL 776-0882 po 6 v. vak. 
• o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c 

iitinnjjjiijjtjĮjjniHiiJtTniHniiMimiH!?;; 

RTTTT VTTVUaVTMAa 
Varrtn v r k i i s M — Part^virnas — 

BELL REALTY 
* B A C E V I t I V S 

6 4 3 ?«. Kndae A^e. — T7S-£SS 

n c M F * i ^ 

H H l i ' f i l H i 

MARU A NOREIKlENfi 

Si*JM?i»i!AĮ "- UETUVA 
Labai pageidaujamos gere* rtįsM 

prekės. Maistas 1S Kcrropoa ^aBdnte. 
MS8 W. «»th 8 C ChJca«o I1L 6069S 

TEIi. — W A 5-8787 

L I E T U V O S » T S ! M t N i M į i ' 

NAMŲ APŠILDYMAS 
KSMM « f 

FEANK'S TV and RADIO, INC. 
om *-i H Ą X S T E D 8TREET TEL - CA i-7W 
RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

DIDELIS PASIRINKIMAS JVAIRIAIISIŲ TELEVTrTjŲ APARATŲ 
D J 

tr pnrdtrtn (M 
Udylutus. KrelpSts 

A. BANYS — teL 447-8806 

Į S I G Y K I T E D A B A R 
sXsts^<MssĮg>— — s i s ] s i s i a s > ^ s » « » a s i » » s i » s > s n 

"MŪSŲ ŠOKTAr, 
lsfcido Lietavių Tautinių dobiu 
Inst i tutą* (antroji laida) 1975 
metais Cbicagoje. 

Chnnnma D R A U G E , 4545 
w ^ t eSrd Street, Cnicago, D-
Vinov 90629. Kaina $160 . Užsa
kant pridėti 21 centą x& per* 
stuaU^fSį fflinois gyventojai mo
k s 5% mokoBCiTj. 

IIMHU1HMM \m 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS— i tm Ar«BH A-w^ 
Chimjro IH. ^*L<i2. t^irf. QT!-5m& 

lt|IHlllii::(IIHIti!l!IH!MI!!nrftflI|in!!UIII 

Apsmioka skelbtis dtan. DRAUGE, 
s e s jis pladiautcai |!^BS9BJM H*-
tavia dienraatisv.. G) akalbiinų kai 
sos vkdema pristnamos. 

imiiiiT<>>m?tmsunnHSl 

Radijo Fatasda Jau U s*. Ia*assą|s 
Xew Jersey. S«w '^"prK ir Coonectlcat 
Kas Ssstsdler4 wm> 4 IU o w l poplst, 
« MTEVD Stoties Ne^r Tarta ( l t * 0 
« U , AM tr 97.9 sassj. FM). 

Okrekt. — Pr^Jostfibas J. atakas 

•f fni i i f Sslili), W. *. *70M 
TeL 232-MS5 (oode 301) 

Rvlefllaiae ta;p pat klausyt* U » -
tuvlaku KultOriniij vaiandų aadt) kal
ti*, tf S»*on Hali T-TTt»*rsit««e -nAMo 
stoties <N>w Jsrsesr WSOU. 89.6 
FM) Pln&aa. 7:30-8:30 *al. vakare. 

fVadorajaja prof. #. Stekas) 

Hiimiinniirw!iininuTfnninim 

I S O P H I E B A « C U S 
Vlao. progrmos B WOPA 

K A I P S U D A R O M ] 
T E S T A M E N T Ą ! 

ftf pHsrradksno 12«0 -
1^0 vaL popiet — SeStadienj k 
•ektaadJea} BUO 9£Q ūci 9:30 vai 
ryto. 

Tale* HEmlock 44411 
14SC A. M. 

nm ift. MAPLFtPOCO ACT, 
AGO. TT.T. 

~ - ^ - - — * — • - -

T«tBm*sf3= ta iSftifiU(8«lf 
tamomli m iNtvHtJt 

TAI cin]-? ~Ą~'^\Z'A .iina 
Css Sfin—kllil aptariamas tssta-

asssb) raJialtsgnmaa kr Jq ^ u * 
bei nr.TotinrzM. y-i ^or-ra ir paduoda-
« - pemdMAi i« tik pagal JAV 
ssAdsafilss įstatymui bet ir Vokte. 
ttjma, Asgks ir sų psaaulyja bei 
SsprlkianaosBoJt UatoraJ*. 

GaoutDu ^RATJOIT* 

Kaina H LsgaJttikrjrais r ^ n m i - i 
mJO; &• ta tora* - $&no. 

HBsobl įgy—Miurtei fg^sr^r.; įasimma 

**<mm H ttttf mtftiiHUPlHHHIH 

http://POsiulyK.it


PHILADELPHIA Pa. 
ATEITININKŲ METINĖ 

ŠVENTĖ 

Šių metų šventės, įvykusios rug
sėjo 25 ir 26 dienomis, didžiau
sia atrakcija buvo Rochesterio 
dramos Sambūrio pastatyta An
tano Škėmos "Žvakidė", kuri 19-
56 m. ' 'Darbininko" paskelbta
me dramos konkurse iš prisiųstų 
22 veikalų laimėjo pirmą vietą ir 
u i ją autorius gavo premiją. 

Sis draminis dviejų veiksmų 
spektaklis buvo bene geriausias, 
kokius yra matę Philadelphi-
jos bet apylinkių lietuviai. Tai 
puiKai suvaidintas, giliai patrio
tinis, filosofinis, pilnas simbolikos 
verJčalas. Jame atsispindi pirmasis 
rusą komunistų Lietuvos okupaci
jos laikotarpis. Vaidinime pasiro
do šeši artistai: klebonas (Bro
nius Petrauskas), tėvas — kle
bono brolis (Simas Žmuidzi-
nas) Antanas — sūnus (Paulius 
Laukaitis) Kostas — antras sūnus 

(Petras Matrukas), Liocija — duk
tė (Rūta Stankutė) ir Agota — 
davatkėlė kaimynė (Jūratė Kro-
kytė). 

Vaidinime mažoka veiksmo. 

zfkos paruošėjui Raimundui O- Į 
baliui ir scenos tvarkytojui Vy- j 
tautui Butrimui. Virgus Volertas! 
ir Vida Bendžiūtė dramos sambū- ! 
riui jteikė krepšelį gražių gėlių. Į 

Tarp visų gerų savybių buvo! 
ir pora nesklandumų. Vaidinimo i 
m^tu. ypatingai pradžioje, art :s-
*:ai, kurių lietuviškų žodžių tari- j 
mas buvo labai geras, kalbėjo vi- | 
<;ai tyliai. Todėl tie, kurie sėdėjo, 
toliau, nors ir ausis įtempę klau
sėsi, ne viską galėjo suprasti. 

Sekančią dieną Šv. Andriejaus^ 
bažnyčioje įvyko iškilmingos pa
maldos. Prie puikiai gėlėmis iš
puošto altoriaus šv. Mišias at
našavo kun. dr. Kazimieras Šir
vaitis, Villa Joseph Marie kape
lionas, ir kun. Kajetonas Sakalaus 
kas. Gerai paruoštame pamoksle 
kun. Širvaitis iškėlė doro, tvar
kingo gyvenimo reikšmę. Auką 
nešė Philadelphijos ateitininkų 
atstovai: Genovaitė Mačiūnienė-
sendraugių (ji yra pirmininkė), 
Aušra Kananavičiūtė - studentų, 
Kristina Juzaitytė — moksleivių 
ir Nida Gailaitė - jaunių. Dvi 
mažos mergytės — Jolanda Česo-

Minint JAV nepriklausomybės 200 metų sukakti. Los Angeles. Calif., 
sukaktuvinio komiteto atstovas V. Čekanauskas įteikia diplomus LB 
Jaunimo ansambliui ir parapijos chorui. Stovi: apyg. pirm. V. Vidngi-
ris. P. Razutienė, V. Čekanauskas ir choro atstovė. 

Ntiotr. A. Grulbinsko 

ruduo. Mon'aže dalyvavo studen , kelias apvainikuotas galutine 
tai Algis ŠalČiūnas, Danutė Stan-, pergale, mums pasiekus laisvus 
kūtė ir moksleiviai Gintarė Gečy- į Amerikos k r a n t u s . Mes tikime, 
tė, Lidija ir Loreta Radikaitės, j kad ponai Rudžiai, kaip ir visi 
Vida Bendžiūtė ir Danutė Plius-; lietuviai, džiaugsis šia pergale 
konytą. 

Prie kavutės mezgėsi gyvi po
kalbiai. 

Dar noriu pridėti, kad šventės 
pirmą dieną pas A. ir T . Gečius 

nytė ir Ramutė Pliuškonytė ^ į d o m 5 s m , j k s l e i v i ų a t e i t i 

daug dialogų, idėjinės filosofijos, ant Marijos altoriaus padėjo gražių n\n]ių pokalbiai kuriuos pravedė 
rudeninių gėlių puokštes. Ateiti- mena Ju z a i t ienė. 
ninkai pamaldose dalyvavo su 
savo vėliavomis. 

Tokiais atvejais vaidmimas,pap-
rastai, pasidaro nuobodus. Dėka 
režisorės Kristinos Sabalytės ga
bumų rr jaunimo pasišventimo 
bei didelio darbo artistai suge
bėjo viską taip gražiai perduoti, 
kad žiūrovai, viską užsimiršę, su 
dideliu dėmesiu sekė, kas dėjosi 
scenoje. Vyravo tokia tyla, jog, ro 
dos, salėje nebuvo nė vieno žmo
gaus. Vaidinimo metu, ypač ant
rame veiksme, jutosi stiproka int-
ryga. Visi artistai gerai mokėjo 
savo roles ir puikiai jas atliko. 
Žiūrovus ypatingai savo artistiš
kais gabumais stebino Kostas. 
Vaidintojų sąstatą sudarė 4 stu
dentai ir 2 moksleiviai. 

Vaidinimui p*asfbaigus (jis už-
trttko apie 2 valandas), pasigirdo 
triukšmingi aplodismentai, reiš
kią dideię padėką artistams bei 
visiems kitiems, kurie kuo nors 
prisidėjo prie gražaus veikalo pa
statymo. Vytautas Maciūnas gra
žiais žodžiais padėkojo Rocheste
r io vaidintojų grupei, režisorei 
Kristinai Sabalytė, grimoriui Sta
siui Ilgūnui, apšvietimo prižiū
rėtojui Stasiui Sabaliauskui, mu-

Los Angeles, Calif. 
(AUcelta iš 2 psl . ) . 

.•^^Dr.^LTticifa-llaSkaus^aitė stėn-
Cfe(sVt:'i3 Šmta Morrfcos fittiamš-
frrrė mofcyfclėlė mažiesiems galė
tų darbą tęsti toliau. Jei atsiras 
reikalingas skaičius mokinių, pa
mokos tuojau prasidės. 

Ig. M-kas 

TRUMPAI 

Iškilmingas posėdis, kurį trum
pa kalba pradėjo Edmundas 
Binkis, įvyko parapijos salėje. Su
darius garbės prezidiumą, toliau 
posėdžiui pirm. Jūra Gailiušytė 
— Viesulienė. Įnešus ateitininkų 
vėliavą, Teresė Gečienė paskaitė 
žinių patikrinimo protokolą ir 
suminėjo, kurie gali duoti įžodį. 

R. Vaškaitis 

1 ir padės mums j ą įtvirtinti, nes 
Maskvos spaudimo grėsmė, per
sekiojusi m u s šešerius metus, 
dar toli g ražu n ė r a praėjusi. 

Už didžiulę moralinę ir ma
terialinę pagalbą. suteiktą 
mums sunkiame kelyje j laisvę, 
visiems B A L F o žmonėms siun
čiame nuoširdų lietuvišką ačiū. 

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi! 

P r a n a s ir Algirdas Bražinskai 

LAIŠKAI "DRAUGUI' j 
PAREIŠKIMAS 

Dėl įvairių priežasčių palikau 
ilgesniam laikui Braziliją: sugrį
žau į Europą. Lietuvių studentų | 
stipendijų reikalus toliau tvarkys' 
jau prieš kelerius metus tam tiks
lui įsteigta Stipendijų komisija. 
kuri veikia Brazilijos L'etuviu 
Bendruomenės vardu. 

Visais reikalais tarpininkaus 
kun. Pranas Gavėnas, Cx. P. 4421, 
Sao Paulo. SP, Brasil. Toks pa: s 
ir Stipendijų komisijos adresas. 

Aukotojų sąrašai ir visi stipen
dijoms surinkti pinigai (17,500 
dolerių, 3,000 vok. markių, 1,500 
FrS. 1,000 svarų) perduoti komi
sijai administruoti. Dar .buvo su
rinkta beverk tiek paf aukų lietu
viams saleziečiams ir kun. F. A. 
Bendoraičiui. Visi pinigai per
duoti. Pasinaudoju dar kar
tą proga pareikšti gilią padėką' 
visiems, kurie parėmė lietuvių sa
leziečių veiklą Brazilijoje, kur 
man teko dirbti su lietuvis-, 
kos kilmės jaunimu. 

Visada Kristaus dvasioje, 
Kun. Hermanas Jonas Šulcas, 
Auf der Hoehe 49 a 
314 Lueneburg 
VVestem Germany. 

DRAUGAS, pirmadienis, 1976 m. spalio mėn. U d. 

A. t A. STASYS TIŠKEVIČIUS 
Gyveno 6943 South Washtenaw Ave., Chicago, Illinois. 
Mirė spalio 9 d., 1976 m., G:30 vai. vak., sulaukęs 67 m amž. 
Gimė Lietuvoje, Virbalio mieste. Amerikoj išgyveno 27 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Marcelė, po tėvais Venc-

kaičiūtė, po pirmo vyro Tverijonienė, Lietuvoj liko sesuo Patrici;a 
Tiškevičiūtė ir giminės — Stankų, Venckaičių šeimos, Amerikoj 
giminės: Bronė ir Natalija Tverijonaitės su šeimomis ir Anttanas 
BalCytis, sūnėnai ir dukterėčios su šeimomis, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. 

Priklausė Marquette Pk. Namų Savininkų draug., Suvalkiečių 
draug.. Lietuvių Fondui, Balfo rėmėjas ir Balzeko Kultūros Muzie
jaus rėmėjas. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-^Evans koplyčioj, 6845 3o. Western 
Avenue. Laidotuvės įvyks trečiadienį, spalio 13 d. iš koplyčios 9:00 
vai. ryti bus atlydėtas į Gimimo Švč. M. Marijos parap. bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas j Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvės*. 

Nuliūdę: Žmona, sesuo ir visi kiti giminės. 
Laidotuvių direkt. Mateika-Evans — Telef. RE 7-8600. 

Duok man laisvę arba dnok 
man mirtį! 

— Patriek Uemry 
BRAŽINSKU PAD*KA 
BALTO PIRMININKEI 
MARIJAI RUDIENEI 

Mes, Pranas ir Algirdas Bra
žinskai, su gilia pagarba dėko
jame Marijai Rudienei ir Anta
nui Rudžiui už daugiakartinį 

avė: A r W m ū S T * ****>»* Turkijoje rūpi-
Cesonis, Gintaras Dragūnas, M - W * m ū s l * h k i m u a ^ 3 ™ * 
da Gailaitė, Aušra Gečytė ir Dia-i P a š a l b 5 * š- ^ b i r ž e l i o ' b e P o s ' 
na Swoyer; studentų — Vytenis nigpiūčio mėnesiais ilgame ir 
Bakanas, kandidatais buvo pri- pavojingame kelyje j galutinę! 
imti studentai Petras ir Albertas\ ^ v ę Turkijoje, Italijoje ir Ve-
Valašinai. necueloje. Tas ilgasis laisvės 

— Juozo Venckaus ir Jūratės 
Pažėraitės vestuvės įvyksta lap
kričio 27 d., Sv. Kazimiero lietu
vių parapijos bažnyčioje. 

— Balio rinkliava vykdoma 
nuo spalio 15 dienos. Šių metų 
Balfo valdyba sudaro: Vi. Pažiū
ra pirm., R. Molokas, J. Ruk-
šėnienė, R. Dapšys, A. Milkevi
čius. Atitinkamų vietovių įgalio
tiniais pakviesti: R. Bužėnas, J. 
Dženkaitis. S. Gorodeckfenė, S. 
Kvečas, A. Pažioriene, B. Selki-
kas, M. Simonienė ir A. Tumas. 

— Sv. Kazimiero liet. parapijos Ignnmtimill r 

bažnyčioje pakrikštytas Jono ir j £ r r *̂ 
Nijolės Mikuckytės Puphj pirmgi 
ims sunūs Andrius Juozas. Krikšto 
tėvais buvo G. Mikuckis ir A. Am 
brozaitienė. 

— Elena Kalvaittenė, Los An
geles Moterų katalikių sąjungos 
skyriaus pirmininkė, persikėlė gy
venti j New Yorko valstiją, kur 
gyvens pas savo sūnų ir marčią. 
Jos asmenyje lietuvių kolonija ne
teko uolios veikėjos. 

— Anelė Vasiliauskienė ne
seniai iš Chicagos atvyko į Los 
Angeles, kur gyvena jos sūnus 
Edvardas, ir čia kuriasi. 

— Lietuvių tautiniai namai 
t o s Angeles, minėdami šįv<3 veik
lūs 15 = . sturaktį sumose sn-
ft&llBttuį baHtį kuris v^yfco spa-
bo 9 dien*. 

įžodžio cerenonijas atliko kun. 
K. Sakalauskas. Kun. K. širvaitis 
visiems įteikė ateitininkiškus 
ženkliukus, o Kazys Razgaitis, į-Į 
žodj davusiems uždėjo juosteles. 

Pakeltuosius į aukštesnį laips
nį bei kandidatus sveikino ir gra
žius linkėjimus pareiškė Danutė 
Surdėnienė-Philadelphijos skau-
tĮj vardu, Bronius Petrauskas — | 
stud. ateitininkų sąjungos, Vilija. 
Dėdinaitė — Rochesterio moks- : 

leivių ateitininkų, Rytonė Ivaš-
kaitė — New Yorko. Hamiltono | 
ateitininkai sveikino raštu. 

Po to Linas Kojelis, magistro 
laipsnio besiekiąs iš plačtaT besi
reiškiąs lietuviškoje veikloje jau
nuolis, skaitė gerai paruoštą, ku
nigo M. Krapavičiatts, prof. S t 
Šalkauskio ir kitų mūsų žymių 
žmonių citatomis paremtą pa
skaitą — Etniškumas ateitininkų 
ideologijoj. Metinių švenčių me
tu paprastai auditorija amžiaus I k* 
atžvfigfo yra gana maišyta. Todėl Į JJ 
prelegentui gana sunku prie visų 
prisitaikinti. Kas įdomu suau
gusiam, tas paprastai šankiai 
"įkandama'* jaunimai. 

Anykščių ši lel io lankų dukrai 

A . f A. MARIJAI PALIOKIENEI 
Laskauskaitei 

mirus , d u k r o m s dantų gyd. ALDONAI ir šeimai, gydy
tojai VrTAI, žentui dr . BRONIUI VALADKAI, anūkams-
ėms i r proanūkams. mirusio brolio dr. Adomo sūnui KĘS
TUČIUI ir šeimai, seserims i r giminėms Lietuvoje, svai
niui d r . B A L I U I PALIOKUI ir šeimai ir visai giminei 
Amerikoje reiškiame giliausią užuojautą. 

Nul iūdę anykštėnai 

Aleksandra Slenienė ir šeima 
Ida ir Balys Karazijai 

i i i L T U Mmt XjL J»UL L*«#> 

Laiaoruvių Direktoriai 
S84: SO. WESTZRN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDrnO.VED KOPLYČIOS 

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T Ė V A S i R S 0 N U S 

TBTS MODKRNISROS KOPLYČIOS. 

2533 Wes« 7tst St. Te*, GRovenhilI 6-2345-6 
41Q Se. 5MA AteH Cicero TQwnhall 3-2108-9 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STAI^TI 

%—,- - — -*, * -. 

Sugiedojus tautos himną, jau
nimas pasirodė su Vytauto Mu-
raškos paruoštu montažą Čia ei
lėraščiais, bei muzika, papildant 
skaidrėmis, buvo aptarti metų 
laikotarpiai: pavasaris, vasara, 

s madona (paveikslas; 
apdovanotas aukščiausia premijf-
tarptautiniame madonų meno festi 
valyje Los Angsles, Ca. ir Grane 
- J o n a i Award Amerikos dailinin 

tų profesinėje =^iungoje New Yor 
POVILO PUZ1 

^ "ja, kuri yra dldelit 
.̂to Ir talpina 28 spalvotas re 

produkcijas. Karta ir XX amžiau* 
Madona KzJ-* 25 doi. K ' -' "<•-> 
m far tUka -ait kuriomis progo 
mis įteikti bent kam: svetimtau 
čiui ar lietuviui. 

S T A S I U I L i P Č i U ! 
- o nelaimėje žuvus, motiną ALBINJj, tėvą 

WĄ. brolį LINĄ ir artinraosiui nuoširdžiai už-
- ta ir kartu lrudi 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

00VYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMIŪ 
TRYS M0DERKISK0S KOPLYČIOS 

4 3 3 0 - 3 4 S&uth Galifornia Avenue 
Taieionai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4608 01 Seuth HtrmHa|8 Avsnus 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

ievų ia in i 
*h 

Gaunama DRAUGE, 4545 Wer 
63rd St, Chicago, 1L. G06B9. Už 
•akant pridėti 50 centu už persius 
Urną. IHinojaus gyventojai makt 
5 proc. 

= M f « * ' Į i ! ' H M « M l l J ! 
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DA ^A - m T ~ r T i 

ui VYTaūTUI, sūnums GEDIMINUI ir VTRGINI-
> , ' - - : : : . a KLAUDIJA . " i šk ldn- : 5 i .ž.z =u-

ir kartu liūdime 

LAHX)TUVIŲ DIREKTORIAI 
Ueiuvlį LaJdotuvig Direktorlį AsociadĮos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

mm SO. LITUANICA AVE. Tel. TArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (UCKAWI6Z) ir SONŪS 
2314 W. 23rd PLACE TeL Vlrgima 7-4SS 
2424 W. • * STREET TeL REpobHc 7-1213 
11029 SontinreM ffl«bwsy, Patai Hffla, m. TeL 174-4410 

i i i . \ AM> 
Kazys ir Ida Barfašiai PETRAS BIELIŪNAS 

A N T R A L A I D A 
— I š l e i d o -

LISnJVIŲ KTJMGŲ VEENTBft 
itas —i PreL 

SO. CALIFORNLA AVE. Td. LATavette 3-3 

S»uj»ata Teat&nMoU* rrm t>r&ktl*ko (orm&to IrUtM *1etato nrt» 3 
ilaia Vertinu* padaryta* grasia lletarlg kalt* \f«oonat« dSkt laJdf :~ 
oardnodairm pr1<Maavma kainu ^ 

fnLvmmt* T>RAI CA; ^̂ fî -̂v̂ ^̂  5 

2 i I I 

mino!* gyventojai pratarai prtdftri 60 oeatų mokea^tam* U 
tlUBtlmal (kftnr gyv«naet1«4 prtdSklt* 2S oeetus) 

M«yUN*aJsJ 

t^^f 

D R A U G A S 
4545 Wes1 63rd Streel 
Chicago, Ulmou 6062S 

I 
i 

1 i + 4 
b̂l v s 

1 ANDRIUI re 
9 tu liūdime. 

WmmWmWmWmVmWmWBBmT3BWBSSBBOT. 

POVILUI S0B;ESmji mirus, I 
LD0NAI Aakteriao YI0LETAI ir sūnui 1 
iikiairs n joširdžią užuojiutą ir kar- M 

I 
Bretiss Tvarkūnas ir šeima I 
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CHICAGOS 
ŽINIOS 

SUGAVO APGAVIKĘ 

Evanstono banko kasininkė 
D. Stankaity*, ^ Q e R , G ~ ? e ° ' j " " * ,.*?*-

Stasvs Baras Ir Jonas Vaznelis ? C ? ' J ? * ^ ^ p l e ^ ,. . _ , „, is jos kasos išreikalavo «,000 gruodžio 5 d. koncertuoja To-. , , , . . v. , ,, . • „ „ r . . ' doL, dabai- prisipažino, kad tai ronte. Rengia Kanados Lietuvių, . . . . « . • • • • - . I buvo jos vaikinas. Policija ją londas. ». . " , - , . . . . . _ _ . . tareštavo. x šv. Kazimiero remejų 57-Ji 
metinė vaka r inė įvyks sekma- AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
dienj, spalio 24 d.. 4 v. p. p. Ma-j c m ^ ? ± „ ^ 
iijcs auk^t. mcky^dcs patalpose, 

-•us palinsmin. ^v-.'.sir.inkųr itstovų rūmų teisinis komite-

V^si kviečiami atsi-orkestras 
lankyti. 

x Jonas Jakubauskas, senas 
Vyčių ir Dariaus-Girėno legio
nierių narys. Amerikos lietuvių 
sportininkų istorijos autorius, 
yra kritiškoje padėtyje Oak Fo-
rest ligoninėje B-23 skyriuje. 
Lankytojai kol kas neleidžiami. 

x Alex Koyelaitis su Junona 
ir Bluziene iš Kanados buvo at
vykę į Chicagą aplankyti savo 
draugų ir pažįstamų ir susipa
žinti su lietuviška veikla. Ta 
proga jie aplankė "Draugą", įsi
gijo naujų lietuviškų leidinių. 

x Cicero Šv. Antano parap. j Teismas rado, kad skundas bu-
rožančiaus pamaldos laikomos Vo neteisingas ir skundėją nu-

gyventojų apklausinėjimu 
tyrė neteisingumus automobilių 
taisyme, ypač buvo tiriamas 
per brangus ėmimas už pataisy
mus. 

BAUSMĖ UŽ ŠMEIŽTA 

Teismas nusprendė, kad Mi-
chael Wbiting, 22 m., turi su
mokėti policininkui Ronald 
Green LOOO dol. kompensacijos. 
Policininkas drauge su kitu po
licininku buvo išraše pabaudą 
už per greitą važiavimą ir ne
silaikymą savo linijos. Whiting 
apskundė, kad policininkas iš 
jo išreikalavo 10 dol. kyšio. 

per visą spalio mėnesį 6:80 vai 
v, pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais. 

x Aušros Vartę skaučių tun
to "Žiežirbų" koncertas įvyk3 
spalio 17 d. 

x J. Janušaitis, Chicago, UI., 
dienraščio artimas bendradar
bis, užsakė "Draugą" vienam 
asmeniui ir pridėjo 4 dolerių au
ką. Dėkui. 

Stasė Pautienienė, Santa 

baudė. 
STUDENTŲ PASKOLOS 

Federalinė vyriausybė, norė
dama padėti studentams apsi
rūpinti lėšomis, jiems slcolinan-
tiem bankam mokės 1%% 
palūkanų, kad studentams pas
kolos būtų pigesnės. 

CIRKAS 
Ringling Bros cirkas spalio 

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Laima Bačinskaitė-šalčiu-

Korp! Neo-Lithuania orkestras estradinės muzikes vakare "Club Naktibaldoj" Jaunimo centre. Iš kaires: 
duetą dainuoja Zigmas Mikužis ir Algis Modestas, pritariant visam orkestrui, kurį sudaro J. Mikužis, E. Gu-
donis ir V. Paskųs. 

ChiCAGOJ !R APYLINKĖ bt 

laikui į kitas panašias bendro
ves ir dabar atidarė savo 
"Consulting Engineers" firmą 

vienė ateitininkų sendraugių; p u ^ ^ o . ^ e s t e , pasitelkęs 
stovykloje Dainavoje platino j ̂  k e l i s k i t ų s v a r b i 8 p e c i a l y . 
Danutės Lipciūtės - Augienės b i ų i n ž i n i e r i u s . J i s pa l 8 y ^ 
knygą vaikams _ Močiutės do- f i r m o s p r e z i d e n t a s . Kęstutis 
vanėlė. Knyga kietais viršeliais i d a r m o k y d a m a s i s s t . Catharines 
jLustruota daUininkės Jadvygos p r a d ž i o s m o k y k l o j e bei gimnazi-

• i joje pasižymėjo kaip labai ga
bus, disciplinuoto išauklėjimo 
jaunuolis. Buvo skautas nuo 
mažų dienų, paskui mokė už 
save jaunesnius. Gerai baigė 
universitete mechaninės inži-

Autorius po savo n e r i j £ > s f a k u l t e t ą . Y r a vedęs 
| šviesių Toronto lietuvių Ga-

Augina 

čių, tėvelių ir vaikučių. 
— Kunegunda Užupytė - Keb-

linskienė pardavė Dainavos sto
vykloje dvylika egzempliorių 
rašytojo J. Jankaus knygas 
'Užkandis". 

.paskaitos jas pasirašė 
— PreL Jonas Kučingis, L o s ' ^ ^ į d u k r ą D a l i ą 

Angeles Šv. Kazimiero parapi- t r i s g ^ ^ vaikus, 
jos klebonas, kartu su protes-\ 
tantų kunigu Richard Wurm- ! Eugenijaus Rovo ir Berną 
h~>r>A,, » T ^ , „ . +~ +v,<* r**~~,, dėtos Aušrotaitės sutuoktuvės įvy-

BALFO VAJOS ĮPUSĖJĘS lBalys Pakštas ir Vincas Vait-;nas turi reikalų. Turėdamas i l - , b ^ u ' * • U 3 . . t ° . t n e ? o m m u _ į ko rugsėjo 11 d. Prisikėlimo šven-
Spalio pradžioje prasidėjęs I 

Balfo aukų rinkimo vajus jaui 
jpusėjo. Pasiteiravus pas seniū
nus ir aukų rikėjus sužinota, 

kus atliko liaudies rageliais due-: gametį administracinį patyrimą inist World" sąjūdžio vadovu, iš-! *° r u g s e { 
tą, pritariant kanklėmis Emili- ir būdamas taupymo bei skolini- i l e i d o ***** l a i d ^ l 6 P«*lapių 
A.,i D .MMM v>„ *n b-0f,,™, i ^_^,A_ ,™™^-;,q^+„o:dinėlio apie Nijolę Sadūm jai Pakštaitei. Po to keturių 
tautinių šokių melodijas atliko 
su 

lei ' t o vėie- Apeigas atliko Lietuvos 
apie Nijolę Sadūnaitę^ ^ * « P a r

k
 k l e b

£
0 n a S k u n * *į 

K 0~ksas per" eile metų" turėjo j k ^ užKataUkų B a ^ č i o s Kro-; o m p ^ ^ i k y ^ į^f^į 
kun. P. Ažubalis. Solo giedojo sol. 

mo bendrovės viceprezidentas 

4 rageliais B. Pakštas, V. j daug reikalų su šia įstaiga i r :1 1*0 8 platinimą Lietuvoje komu-
kad šiais metais vajaus n n k u a v a | V a i t k u s R ^ D a p k u t . fc į ^ E J ^ susipažinęs, kaip įs ta i - ! n i s t u b u v 0 n u t e i s t a 3 « • k a l ė ' 

Leidinė-vyk^į gerai Aukų rinkėjams P a k š t a i į ė p r i t a r i a n t g. P a k š t a i_ ' . " Zbtą būti reformuota, kad ^ i m o * 3 m- išsėmimo, 
pasibeldus i duris, guvia i , j y - 1 ^ k a n k l ė m i s R a g e I i ų ^ ^ J g į ė t u

U
t a u p i a u Ū- * * „ p a . * angliškai vadinasi "No Grea-

tas atliko "Jau saulutė leidos", tarnauti visuomenės interesams.; t e r ^ ^ • J* Paruose i r &eldo 

o pabaigai ragelių duetas, lydint J i s kandidatuoja kaip respubU-^U e t u v l u Kunl&* V i e n v t e . ^ d u " 
kankiėmis, sugrojo "Lietuva konų kandidatas. i n a i t e s k a l b ą • m&V k a l bą išver- | to> chieagos, Floridos, Detroito, 
brangi". Kazinieras Oksas yra inžinie-! te k u n : Kazimieras^ Pūgevičius.! Clevelando, Britanijos Londo-

resnės ir jaunesnės kartos, Bal
iui aukoja su noru, rinkėjus 
nuoširdžiai sutinka, gerą žodį 
pasako už pareigingumą, o kai 
kur ir pavaišina. Pasitaiko, kad 
atsisako, bet tokių labai mažai 

V. Verikaitis, vargonais palydi
mas muz. J. Govėdo. Ir apeigose, 
ir vestuviniame pokylyje Anapi
lio salėje dalyvavo labai daug 
lietuviškos visuomenės iš Toron-

įvairi ir gausi vakarienė, ro-'rius, baigės Rensselaer Politech- ^ ^ ^ Z ^ . ^ 
Vajaus rinkliava v y t a * aukų I * * laimėjimų stalas. Nuotai- Ukos institutą, Troy, N. Y. Gi- ^ ^ T ^ y ^ l ^ l 
rinkėjai belsis į visų lietuvių j k * * " B- p a k š t o <*k^™ su" m ę s ^ augęs Chicagoje. Abu W J P 
duris, stengsis visus aplankyti, j ̂  jaukią nuotaiką salėje, kur M i * ~ * ^ ^ » £ j _ s t . Petersburge leidžiamas 
rinkdami aukas į vargą pateku- ^ ^ ^ a ^ ^ s n ^ ^ ^ ^ J « J ^ ^ L n o ^ biuletems "Lietuvių 
šiems Uetuviams. Visi žinome,- b 3 J Aktyvioj tarnyboje buvo a m o s ' kario ^ m e t a i s išė~ 

no, Ontario Londono ir kitų vie
tovių. Vestuvinis pokylis buvo 
pradėtas lietuvišku papročiu — 
kvieslio oracija, kurią puikiai at
liko dr. Arūnas Dailydė, o svočia 
dr. A. Kazlauskienė įteikė jauna
vedžiams didelį pyragą. Popie-

Monica, Calif., žinoma mūsų so- ! 7 d- P r a d e d a »v<> ^PektakUus 
listė, yra ir nuolatinė "Draugo" Chicagoje, International Am-
rėmėja. šiomis dienomis ji vėl, P ^ e a t r o patalpose. 

MILIJONAI GAT\ĖMS 

Gubernatorius Walker Chiea
gos gatvėms taisyti paskyrė 

atsiuntė 10 dolerių auką. Labai 
ačiū. 

x A. Kadžius, Baltimore. 
Md„ žinomas spaudos darbuoto- J J į į ^ į š ' ^ n ū l . S t M 
jas ir "Draugo" nuolatinis ben- ^ p a r a m o s ^ ^ ^ 
čradarbis, atsiskaitydamas uz 
jam pasiųstas knygas, atsiuntė, UGNIS AUTOBUSE 
6 dolerių auką. Ačiū. j Molotovo kokteilis buvo įmes-

x Aukų atsiuntė: po 4 dol. tasį autobusą prie 900 So. Raci-: 
— Petras Tiesis, B. Krakaitis; ne Ave., Chicagoje. Keleiviai: 
po 3 dol. — Elena Wait, Ona greit išspruko pro užpakalines 
Rojus, Gintautas Raulinaitis, 2 duris, o šoferis J. Peniche, 21 j 
dol. — A. ir K. Žilvyčiai. Vi- m., tuoj ugnį užgesino specialiu 
šiems tariame malonų ačiū. 

x Aukų po 5 dolerius atsiun
tė : 

gesintuvu. Šoferis matė. kaip; 
du jaunuoliai automobiliu prisi
vijo autobusą ir vienas jų įmetė | 
"Molotovo kokteilį". 

Y£L TRAGIŠKA MERUS 
Nijolė Vengrienė, Chicago, 
Aleksas Urbonas, St. Peters-

D u r £ ' Rastas negyvas optometristas 
Dr. Česlovas Masaitis, Havre M . A b e n e , 47 m., gyvenęs 3712 

N. Tripp Ave., Chicagoje. Jis 
buvo apklausinėjamas. įtarus 

E. Jankauckas, Chicago. 
Visiems nuoširdžiai dėkojame. 
x Akademinio skautą sąjū

džio nariai, jų artimieji ir sve
čiai kviečiami dalyvauti ASS 
metinėje šventėje spalio 16 d\. 
šeštadienį, 7 vai. vak. Jaunimo 
centro kavinėje. Bus karšta va
karienė, įdomi programa, gros 
Neo-Lithuanijos orkestras. Kai
na: 7,50 dol. studentams ir 10 
dol. filisteriams. Prašome stalus 
užsisakyti iš anksto pas fiL D. 
Eidukienę, telef. 376-2153. Pa
rodykime susidomėjimą organi
zacija, dalyvaudami padarykim 
malonumą sau, paremkime or
ganizacijos pastangas. (pr.) 

x "Ateities" vakaras su komp. 
D. Lapinsko "Vargdienių mišių,, 

premjera, Nerijos studenčių 
choro liaudies ir estradinėm dai
nom, vaišėmis ir šokiais įvyks 
šeštadienį, spalio 16 d., 7 v. v., 
Jaunimo Centre. Bilietai Margi
niuose, (pr.) 

x Gauta ilgai laukiama plokš* 
telė — Karo muzėjaus vėliavos raliai. Chicago, EI., dažnai pa-
nuleidimas. Ko vėjai pučia, Kur remia "Draugą". Šiomis dieno-
lygūs laukai. Marš. marš karei-; mis gavome jų dar vieną auką. 
vėliai, Sutems tamsi naktužėlė ir' Dėkui. 
kitos popularios dainos. Kaina x Generolas Vladas Mieželis, 
MI persiuntimu $6.50. Rašyti: Phoenbc, Ariz., mums atsiuntė 
"Draugas" 4545 W. 63rd S t malonius sveikinimus ir auką. 
Chicago, UI 60629. (pr.) i Ačiū. 

sukčiavimu Medicaid šelpiamus 
aptarnaujant. Policija randa 
ženklų, kad jis pats nusižudė. 
KANDDOOTUOS l KONGRESĄ 

Uz Ray, su kuria susipainio
jęs kongresmanas W. Hays ne
teko posto, atvykusi į Chicagą 
viename teatre atidaryti kome
dijos, O'Hare aerodrome pareiš
kė, kad ji 1978 m. Arlington. 
Va. mieste kandidatuos į kon
gresą. Bet pirma ji talkins su
kant filmą iš jos knygos. 

X Aukų po 4 dolerius atsiun
tė : A. Mačiukevičius, Zenonas 
Linkis, Leonas Bileris, Antanas 
Rugys, M. Sumantas, J. Norei
ka; po 2 dol. — R. V. Marčulio-
nis, S. M. Joshepine, A. R. Mi
kelevičius. 1 dol. — St. Čepas. 
Labai ačiū. 

x Alvydas Vasaitis, žinomas 
mūsų muzikas, dėkodamas už 
Šventines korteles, atsiuntė di
desnę auką. Ačiū. 

y Filomena ir Norbertas Ta-

kad į vargą patekusių mūsų se-1 P** b u v o vertingi k beveik vi- --,_ — ^ * kare*'ir'Beri vno *> P ^ n u m e r i * i - Redakcinį į žiaus palaiminimą perdavė kun. 
^ r b r o l i ^ n e ^ O ^ - l ^ o ^ ^ p ^ - ^ £ ^ £ ^ 1 ? * ^ ? ™ * * Lu- P. Ažubali, Po vaišių jaunuosius 
puotoje Lietuvoje ir Sihre yra « n k ų . ^ Z y e ^ s l ^ L ^ priklauso Amerikos inžineri- į f evicius, Angele Kamiene, K. ^eikino jaunosios dėdė iš Flori-
tukstanciai ištremtų, paliegusių, | W- ^ P a c ^ v o vertingas paveiks . į D Kleiva ir Kęstutis Grigaitis, dos Br. Aušrotas, paskydamas ati-
ligonių ir išbadėjusių tautiečių.: » dad- Ados Korsakaites-Sut- jos korpusui ir vra ak yvus Da L ^ ^ . ^ _ ^ A v e n u e t t i n k a m ą k a I b ą j a u n i e j i ms]lau_ 
laukiančių bent kukUos paramos kuvienės ir medžio drožimų, naus-Gireno posto Z i 1 narys N ^ p e t e r s b u r g t ^ Į k ė d a u g y b ė s s v e i k i n i m ų bei dova-
siuntinėlio pavidalu. montažas "Geležinis Vilkas", su- Kazimieras Okras yra veiklus 

Lietuviai ir nesigaili a t s i - i ^ u r t a s Just-00 Vizgirdos. visuomenininkas, priklausąs į-
lankiusiems balfininkams bent I B . Pakštas su savo o r k e s t r u ! v a i r i o m s organizacijoms bei klu-
kuklios aukos. ; v i s u s svečius nustebino n a u j o - ! b a m s i r dažniausiai vadomauja-

J KuinaB: _• - i • I T T i mose pozicnose. Jis yra šeimos 
d. Kaunas nus šokui melodijomis. Jos nese-: . . J

 v
 J , . 

• • i_4. • T • «. **> * u • '• narys ir kartu su žmona Janina 
PAVYKĘS LB VAKARAS j m a i s u k u r t o s * Liet.- Gydytojų _ . ^ _ , 

d-jos surengtame pramoginės 
LB Brighton Parko apylinkės muzikos konkurse premijuotos, 

tradicinis rudens balius buvo,Pirmą kartą teko išgirsti Gied-
J'palio 2 d. B. Pakšto salėje. Va- ; rės Gudauskienės tango "Gyve-
karo pradžioje Brighton Parko; nimas - Pagunda", žodžiai Ados 
LB apylinkės pirm. Vytenis Ši- \ Karvelytės, Jono Zdaniaus — 
las savo trumpoje atidarymo' "Gintarėlis", valsas (žodžiai — 
kalboje padėkojo gausiai atsi-A. Karvelytės), Almio Zdaniaus 
lankiusiems dalyviams ir supa- (sūnaus) tango "Aš nežinau" 
žindino su žymesniais svečiais, (žodžiai A. Karvelytės) ir Bro-
kurių tarpe liet. par. klebonas niaus JanČio valsas "Neužmiršk 
prel. D. Mozeris, kun. F. Kirei- [ manęs". Bs šių keturių neseniai 
lis, PLB pirm. Br. Nainys su; premijuotų dalykų, dar buvo 
žmona, tautinių šokių rengimo muz. Fausto Strolios tango — 
pirm. Br. Juodelis su žmona, j bolero "Eisim mudu abudu". At-
muz. F. Strolia su žmona Lietu- likus šį kūrinį ir paaiškėjus, jog 
vių televizijos vedėjas Anat. ši kūryba yra dedikuota Baliui 
Siutas su žmona. Paminėtina, ir E. Pakštams, Faustui Stroliai 
kad kun. Jonas Plankis, kuris pagerbti dalyviai sukėlė ovaci-
darbavosi šioje parapijoje 7 me- jas. 
tus, dabar iškeltas į Cicero, ne-' Tokia kuitūringa nuotaika 
pamiršo savo bendruomenės, į- prabėgo visas vakaras, parodęs 

augina sūnų Stepą ir dukrą Ma
riją. Nėra jokios abejonės, kad 
jis yra vertas vispusiškos lietu
vių visuomenės paramos. 

Dr. J. Briedis. 

s r > i R f P i N t :;;>h:.--;.\i«? 

Spalio 3 d. Cicero Šv. Antano 
parapijos salėje įvyko lietuvių 
respublikonų kandidatams rem
ti susirinkimas, kurį atidarė ir 
sumaniai pravedė Edvardas Šu
manas. Pirmas kalbėjo Cicero 
miesto pareigūnas Jonas Kim-
barkas, kviesdamas lietuvius 
vienybėn. paskui kalbėjo kong
resmanas Henry Hyde, inž. Ka
zimieras Oksas, Antanas Valu-
kas, Algis Regis, dr. J. Briedis 
ir ki t i 

S3714. ! nų. 
— A. a. Steponas Vilimas mi

rė rugsėjo 7 d. Montrealyje. 

PERU 
— Marija Širdies Jėzaus, lie

tuvaitė misijonierė, buvo susir
gusi. Jai paskirtas kitas darbas, 
bet gyvena ten pat Reąuenoje, 
Peru. Drauge su kitomis seselė
mis, lanko puslaukinių gyvenvie
tes su filmais ir skaidrėmis. 

OIDŽ. BRITANIJOJ 
— R. Spalio Novelę "Paklydi

mas**, paimtą iš rinkinio "Nuo
dėmės ir angelai", vokiečių kal-
bon išvertė liuteronų pastorius 
Alfredas Franzkeit, pasižymė
jęs lietuvių poetų eilėraščių ver-

Torontiečiai Eugenijus Rovas ir I timais V. Vokietijoje. Novelė 
Bernadeta Aušrotaitė buvo sutuok-1 b u g p a s k e l b t a Lietuvos vokiečių 
ti Prisikėlimo bažnyčioje. i . * Vm ... ~ 

Nuotr. j . Ligerio į metraštyje. Jos autorius gyvena 
ir kuria Britanijoje. 

KANADG.E 
Spaudos balių spalio 9, 

Įdomiausia buvo, kai Antanas šeštadienį, rengia Londono lietu- g 
Markauskas pasiėmė akordeoną. > viai šaunioje salėje su įdomia ir 

AUSTRALIJOJE 
— Praną Vaičaitį, žinomą mū

sų poetą, jo 100 metų gimimo 
proga gražiai prisiminė Sydnė-
jaus lietuviai rašytojų ir litera
tų būrelis rugsėjo 26 d. šv. Jo-

teikdamas stambesnę auką LB ką gaii nuveikti vieninga ir dar-
apylinkės veiklai paremti. , bšti LB šios apylinkės valdyba, o dr. J. Briedis ėmė traukti so- linksma programa. 

Šio parengimo metu suėjo Dar iškeltina. kad iki šiol Brigh- lo. Prie Pranutės Dvilaitienės I ^ Pradėtosios Marijos 
žmonės ne tik pavalgyti ir pasi- ton Parko LB apylinkė yra vie-j paruoštų užkandžių ir kavutės ^ ^ ^ ^ ^ i š ! s c h i m o parapijos naujojoje sa-
knksmmti Dalyviams buvo taiP;mnga. ; .nusirinkusieji dar ilgai šneku-; a t 0 s t o ^ T o r o n ^ v ėT a t i d a r ė ; lėje. Buvo suruošta, poeto lite-

Mykolas Maksvytis j ciavosi. Be P. Dvilaitienės. p n e ; v a i k d a r ž e l į n u o ro^jo , d i ratūros vakaras, sakomos kal-
vaišių stalo dar dirbo Ona Vyš- j j . . . . . D a f f r i n d i n ė 8 

KAZDOEBAS OKSAS I niauskienė, Elena Navickienė ir j ^ s - U e t l S , (%FTZ 
Liudvika Dubauskienė. Į n e l i e t u v i u ( a p i e 30). Vaikų dar-

Susinnkimo tikslas buvo, kad fcBo y e d ė j a ^ ^ ^ mma I g n ė > 

pat pateikta vf9mrp programa. 

NUŠOVĖ 

Elektrotechniką vVilliam Le-
ben, 60 m., nušovė banditai, 
kai jis laukė autobuso prie 4100 

VALDŽIOS POSTĄ 

Žinomas iie':uvių veikėjas Ka- kuo daugiau lietuvių dalyvautų 

bos, atlikta meninė dalis. 

0KUP, LIETUVOJE 
— Lietuvos tarmių atlaso I 

grįžusi ] Torontą po ilgesnės : tomas, skirtas leksikai, žada 
amieras Oksas kandidatuoja % lapkričio 2 d. rinkimuose ir bal- r m r a u k o 8 . „ ^ l a i k ą darbą-. pasirodyti šiais metaia. 

iW. Cermak, Chicagoje. Policija Corenty Recorder postą. Tai suotų už lietuvius ar mūsų rei- v o s i p Amerikoje talkindama 
j sako, kad jis bandė apsiginti nekilnojamo turto registravimo kalus ginančius kandidatus. I jaunimo kongreso ruošoje" Dar-
1 nuo jį užpuolusių trijų plėšikų. l ištaiga, su kuria beveik kiekvie-

?^P"Ž-% ^ » * ' i " * 'M irt - * t • — 

SS 

S. Paulauskas 

BYLA DĖL GIESMIŲ 

P. E. L. leidykla patraukė į 
teismą -kard. Cody ir penkias 
parapijas, kaltindama, kad be 
leidimo bažnyčiose giedamos 
giesmės, panaudojus giesmynuo
se tas melodijas, kurių "copy-
rights" turinti ta leidykla. 

MIEGO LIGA 

Blue Island priemiesty viena 
71 moteris susirgo encefalitis — 
miego liga. Kita, 73 m. moteris, 
ta liga susirgo "VVinetkoje. Iš vi
so šiemet Illinois valstijoje mie
go liga susirgo 10 žmonių. Per
nai buvo susirgusių 381, iš jų 
21 mirė. Sustiprinta kova prieš 
moskitus pavojų 
•n 

želio lietuvių grupės mokytoja 
yra sesuo Konstancija, o nelie
tuvių — kanadietė (samdoma). 

Į Torontą iš Montrealio yra 

— Ispanijos pilietiniame kare 
1936-1939 m., kaip skelbia Vil
niuje leidžiama spauda, komu
nistų pusėje dalyvavę kautynėse 
121 lietuvis, atvykę iš 15 pašau-

sesuo Jonė. Iš Toronto l i o k r a š t u < t a č i a u a t s k i r o čalixiio 

nesudarė, kovėsi įvairiuose ko-švyko sesuo Apolinara ir sesuo 
\rkadija. Iš viso Toronto sky-
'iuje dirba 5 seserys. Jų vadovė 

- ia , į? a , l c i* k i e f l ų v i e n u o l i J° 8 *mėjų 3 e i m ° būrelis dalyvių. Iš kairė3: Uršulė 
•>*****» i Rastenienė. Jurgis Pukelia, aes. Felicija Juciutė, Aflaatajūja Snarakienė 1 ir Preadilu M i M M t r * 

munistų daliniuose. Kautynėse 
žuvę 33 lietuviai savanoriai, 19 

ra sesuo Loreta* Pagrindinės &*& be žinios. I Uetuvą gtįžę 
ių darbo sritys: vaikų darželis, 4 0 k o v u ^Y^ų. Kiti išvyko į 
teštad!eninė mokykla, jaunimo k i r u s kraštus, jų tarpe ir į Ame-
organizacijos, katekizacija. ! rika- Vienas "kovotojas" aukš-

I "tuvis — atominių reak- tas karininkas, šduo metu gyve-
torių specialistas. Ta; Kęstu- ^ s Chicagoje. Lietuvoje dabar 
tis Dainora, mechanikos inži- gyveną 11 Ispanijos komunistų 
nierius, Aleksandros ir Jono kovotojų, kuriuos okupacinė so-
Dainorų sūnus. Prieš keletą vietinė vyriausybė visokeriopai 
metų jį priėmė amerikiečių fir- remianti. Ypatingai aukštai /er-
ma dirbti atominių reaktorių tinami tie Ispanijos kovotojai, 
srityje, kur jis parodė ypatin- kurie U pasaulinio karo metu 
gus gabumus. Norėdamas dar įsijungė j Sovietų kariuomene ;r 
daugiau patini, perėjo kūnam kanavo gų vc«L^či«ia, 

file:///rkadija

